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Slovo starosty
Vážení a milí spoluobčané, jaro je v plném proudu, a aniž bych si stihnul nějak zásadně uvědomovat při práci na radnici, jak čas nesku-
tečně rychle letí, tedy pokud to posuzuji tímto úhlem pohledu, musím konstatovat, že se nám mílovými kroky blíží léto, prázdniny, čas 

dovolených a odpočinku, při kterém načerpáme spoustu sil na další práci a plnění vytyčených úkolů.

Jsem nesmírně rád, že jsem při své práci 
obklopen velkým množstvím šikovných 
lidí, se kterými je ve veřejném sektoru 
radost pracovat a pokusím se jen v krát-
kosti představit pár takových případů 
skvělé spolupráce.
Před několika měsíci jsem měl možnost 
diskutovat s panem ředitelem Národního 
památkového ústavu o  určité myšlence 
zápisu pevnosti Josefov na Indikativní 
seznam památek světového dědictví 
UNESCO, aniž bych dopředu tušil, že se 
naše myšlenky začnou časem zhmot-
ňovat. Zhruba před měsícem mě oslovil 
starosta Terezína a  popsal mi, že jejich 
město bylo osloveno Ministerstvem kul-
tury ČR s  žádostí o  součinnost v  sou-
vislosti aktualizace národního seznamu 
památek a  lokalit, které mají potenciál 
k  budoucímu zápisu na Seznam světo-
vého dědictví UNESCO. Jedná se o stan-
dardní postup, jelikož je nutné dle mezi-
národní úmluvy Indikativní seznamy 
přezkoumávat a  aktualizovat alespoň 
jednou za deset let. Jen poznamenám, že 
byl sestaven v roce 2001 a doposud nebyl 
nikdy revidován. Při sestavování aktua-
lizovaného Indikativního seznamu České 
republiky je nutné mít na paměti, že 
v něm mohou být uvedeny pouze lokali-
ty, které jsou svou výjimečností nositely 
jedinečné světové hodnoty. Měl-li bych 
citovat výjimečnou hodnotu z  pravidel 
upravujících tuto problematiku, „jed-
ná se o takový mimořádný kulturní nebo 
přírodní význam, který přesahuje národ-
ní hranice a  je to hodnota stejně cenná 
pro současné, jakož i pro budoucí gene-
race lidstva jako celku. Z  tohoto důvodu 
je stálá ochrana tohoto dědictví nesmír-
ně důležitá pro mezinárodní společenství 
jako takové.“
Toto by nebyla ještě tak zajímavá infor-
mace, ale pan starosta vyslovil žádost, 
zda by bylo možné usilovat o  zápis na 
Indikativní seznam obou měst Jaroměře 
a Terezína společně, což by významným 
způsobem zvyšovalo pravděpodobnost 
úspěchu, právě s  ohledem na výjimeč-
nost vybudovaných opevnění koncem 
18. století.
Moje nadšení nenechalo na sebe dlouho 
čekat a seznámil jsem s  touto možností 
další kolegy zastupitele a začal jsem činit 
kroky vedoucí k  naplnění tohoto zámě-
ru. V současné době je schváleno memo-
randum o  vzájemné spolupráci obou 
měst. Posledním kdo rozhodne o  finál-
ním podání žádosti na Ministerstvo kul-
tury ČR, a  dá tak pomyslnou „zelenou“ 
celému procesu, bude na svém letošním 
říjnovém zasedání zastupitelstvo města. 
Do té doby nás čeká spousta společné 

práce a  jednání, abychom dokázali 
nalézt všechna „pro“ a eliminovat co nej-
více možných „proti“ v usilování k takto 
významnému kroku, který nás v budouc-
nu může posunout k samotnému zápisu 
na Seznam světového dědictví UNESCO. 
Nyní bych si dovolil opustit pomysl-
né výšiny myšlenek světových rozmě-
rů a  snesl se zpět k  naší problemati-
ce všedních dnů. Jak jsem se také zmi-
ňoval v  některém z  minulých vydání 
Zpravodaje, v  současnosti probíhají ve 
spolupráci s odborem životního prostře-
dí a s odborníky v dané profesi intenziv-
ní jednání spočívající ve změně systému 
odpadového hospodářství v našem měs-
tě, jelikož mne nenechává v klidu součas-
ný paušální způsob platby za odpad, což 
je 700 Kč za osobu ročně, ať třídí nebo 
netřídí. Spatřuji v něm mimo jiné nesys-
témovost a určitou diskriminaci. V sou-
vislosti se změnou způsobu platby také 
řešíme systém svozu biologicky rozloži-
telného odpadu ze zahrad, což je tráva 
listí, drobné větvičky, rostliny a  plevel, 
dále kuchyňského biologického odpa-
du v  podobě různých slupek z  bram-
bor a  okurek, od banánu, zbytky ovoce 
a  zeleniny atd., ale hlavně soustředíme 
naši pozornost na vytvoření separace 
gastroodpadu z  domácností, což jsou 
zbytky z  vařeného jídla, pečivo, maso, 
tuky, kávové sedliny apod., který tvoří 
v ČR v průměru až 40% objemu směsné-
ho komunálního odpadu, tedy jinými slo-
vy, končí v černých popelnicích a směřu-
je na skládky. Nelekejte se, tyto nastí-
něné změny budou zaváděny postupně, 
a hlavně společně s vaší součinností, což 
nám umožní do budoucna ušetřit vzá-
jemně nemalé finanční prostředky za 
likvidaci odpadů. Ekonomické výsledky 
hospodaření s  odpady jsou každoročně 
zveřejňovány na našich webových strán-
kách. O dalších krocích Vás budeme prů-
běžně informovat. 
Vážení a  milí spoluobčané, ještě 

v krátkosti odpovědi na pár otázek v naší 
rubrice „Dotazy na starostu“. „Kdy bude 
opravena ulice Slovenská?“ V současnos-
ti probíhají jednání mezi zadavatelem, 
což je Ředitelství silnic a dálnic ČR a fir-
mou M-silnice, která je zhotovitelem, 
o upřesnění spádování a odvodu dešťo-
vých vod z povrchu vozovky. Dle zjiště-
ní by měla realizace proběhnout v dru-
hé polovině letošního roku. Druhý dotaz 
je: „Kdy konečně uděláte něco s Orlickou 
ulicí, její stav je neúnosný?“ Na tuto 
otázku odpovím jednoznačně a stručně. 
Je v  jednání vyzkoušení nové technolo-
gie opravy vozovky tak, že se nemusí vše 
odtěžit a znovu vybudovat, ale speciální 
technikou za pomocí nanotechnologií se 
aplikuje do podloží speciální látka, kte-
rá vše zpevní, a pak se položí asfaltobe-
ton a je hotovo. Sám jsem na tuto metodu 
velice zvědavý, jelikož stojí desetinu ceny 
celkových rekonstrukcí. Nyní se připra-
vují podklady a smlouva se zhotovitelem.
Na závěr mi dovolte, abych aktuálně 
popřál všem našim ratolestem krásný 
Den dětí, užijte si také poslední školní 
dny se svými spolužáky a kamarády, měj-
te prázdniny plné srandy a nezapomenu-
telných zážitků. Všem nám dospělákům 
přeji krásné letní dny plné vysněných 
dovolených a zaslouženého odpočinku.

Váš starosta, Bc. Jan Borůvka
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Vážení čtenáři,
blíží se nám pomyslné léto – čas, kdy 
se školáci už těší, že odloží školní taš-
ky, dospělí se těší na zaslouženou dovo-
lenou a  jiní zase na své zahrádky, které 
začnou plodit sladké plody jejich práce. 
I Zpravodaj bude mít takové malé prázd-
niny, a tak vyjde jen v červenci, a následně 
až v září.
Měsíc červen je plný významných dnů – 
hned z  počátku měsíce se mohou těšit 
všechny děti na světě, na svou oslavu. 
Následně si připomeneme Den památ-
ky obětí vyhlazení obce Lidice, na který 
bychom neměli v žádném případě zapo-
mínat. Odlehčení nás čeká 16. června, kdy 
se slaví Den otců. 
Nesmíme však zapomínat ani na Den 
hrdinů druhého odboje, Den odchodu 
okupačních vojsk, nebo na Den památ-
ky obětí komunistického režimu – tento 
den si připomínáme jména Jana Buchala, 
Oldřicha Pecla, Záviše Kalandry a Milady 
Horákové, kteří byli popraveni. Zejména 
poslední jmenovaná byla jediná žena 
popravená v  Československu. Milost 
pro ni se snažil zajistit dokonce i  Albert 
Einstein nebo Eleanor Rooseveltová, jak 
z historie však víme, tak marně.
A na jaké akce vás tentokrát pozvu? Určitě 
si nenechte ujít Noc kostelů, která vznik-
la pod záštitou všech farností v  Jaroměři 
a Josefově, dále vás zvu na Setkání v trá-
vě, kde vás čeká bohatý program, nebo 
na Malou josefovskou slavnost, která se 
bude konat na parkovišti u  občerstvení 
Na Špalkách. 
Na závěr vám přeji krásné slunečné léto 
a na počtenou v příštím dvojčísle.

Vaše redaktorka, Lucie A. Tykalová

SLOVO MÍSTOSTAROSTKY

Vážení a milí spoluobčané, školní rok utekl jako voda, a tak je tu opět 
prázdninový předěl, který zve k bilancování. Mně osobně přineslo toto 

období dlouhou řadu zkušeností a výzev, za které jsem vděčná a věřím, že 
jsem jim čelila se ctí a slušností, což jsou hodnoty, které vyznávám. 

Moje agenda na radnici 
je velice pestrá a  růz-
norodá, a to se mi na ní 
velmi líbí. V tomto pří-
spěvku nelze popsat 
vše, čemu se věnuji, 
proto píši jen o  něko-
lika vybraných akcích, 
které mě ale potěšily 
nejvíce.
Tou první je po zhruba 
15 letech marného sna-
žení úspěšně započatá 
obnova varhan v  kos-
tele Nanebevstoupení 
Páně v  Josefově. Na 
první etapu záchrany 
tohoto skvostu, který 
je dílem pražského stavitele Emanuela 
Štěpána Petra, se nám podařilo získat 
dotaci od Královéhradeckého kraje ve 
výši 236.000 Kč. Josefovské varhany jsou 
velmi cenné, v naší varhanní krajině jde 
o  jedinečný nástroj ve výjimečné akus-
tice. Jsou významným dokladem var-
hanářského řemesla z  počátku 20. sto-
letí, a  i  přední čeští organologové jim 
doporučují věnovat maximální pozor-
nost a péči. Nemohu se dočkat, až jejich 
zvuk zazní v celé své kráse! Chtěla bych 
moc poděkovat odboru majetku města, 
jmenovitě paní Libichové, za perfektní 
součinnost. Bez práce našich úředníků, 
kterých si mimořádně vážím, by jakáko-
li vize vedení města zůstala vždy pouze 
vizí.
Další věcí, která má pro mě napros-
tou prioritu, je fakt, že se nám podařilo 
vyjednat podporu našim školám v podo-
bě zavedení komplexní finské metodi-
ky „Kiusaamista Vastaan - KiVa“ (v pře-
kladu „proti šikaně“), která je přizpůso-
bena pro české prostředí. Je to jediný 
vědecky ověřený program, který školí 
děti i učitele ve zdravém nastavení vzta-
hů ve škole. Tento propracovaný sys-
tém, který zahrnuje jak preventivní část 
(děti budou absolvovat tzv. KiVa lekce 
s tématikou sociálních dovedností, KiVa 
tým z řad pedagogů bude vyškolen, jak 
postupovat, když už se něco nezdravé-
ho ve třídě začne dít), tak i  to, že KiVa 
přináší nástroje, jak situaci na školách 
monitorovat a  mít meziroční srovnání. 
Děti budou následně vyplňovat dotazní-
ky, jak bezpečně se cítí ve své škole a tří-
dě. Někteří dospělí mají tendenci poci-
ty dětí zlehčovat či je nebrat vážně, ale 
vnímání duševního bezpečí je základním 
předpokladem pro to, aby se děti mohly 

soustředit ve škole na 
své vzdělávání, a  ne na 
sebeobranu a  zachová-
ní si lidské důstojnosti. 
S  rozvojem digitálních 
technologií je to dvoj-
násob důležité a  ško-
la musí být pro děti 
bezpečným místem. 
Tento systém se využí-
vá již ve 22 zemích světa 
a Jaroměřsko bude jedi-
né místo v  celé České 
republice, kde do boje 
proti šikaně půjdou 
všechny školy společně. 
Zavádění této metodi-
ky souvisí s  projektem 

Místního akčního plánu rozvoje vzdělá-
vání (tzv. MAP IV) a  děkuji paní Darině 
Bártové za její bezmezné a  upřímné 
odhodlání tento projekt uvést do života. 
Bezpečí a spokojenost jaroměřských dětí 
je naším společným motivem a cílem.
Nadále pokračují intenzivní vyjednává-
ní mezi městem, krajem a  ministerstvy 
o  vládní finanční podpoře pro Josefov 
a  zároveň o  vstupu Josefova na indika-
tivní seznam UNESCO, vše ve spoluprá-
ci s  Národním památkovým ústavem 
a jeho územním odborným pracovištěm 
v  Josefově. Za to patří velké díky jeho 
řediteli, panu Jiřímu Balskému. 
Také doufám, že se vám líbí nové 
Farmářské trhy na jaroměřském náměs-
tí a děkuji Městskému kulturnímu stře-
disku za vřelý a  aktivní přístup k  jejich 
organizaci. Já věřím, že se trhy stanou 
milou tradicí a  povedou k  dalšímu kul-
turnímu oživení jaroměřského náměs-
tí, stejně jako se o to zasluhují pravidel-
né středeční koncerty před vinotékou 
u sv. Mikuláše.
Pravidelně se také věnuji agendě oddá-
vání do manželského svazku hrnoucích 
se párů, což pro mě bylo z počátku veli-
ce stresující a náročné. Po čase se z toho 
ale stala nejpříjemnější součást mojí 
práce. V červnu mě dokonce čekají dvě 
zlaté svatby a  tuším, že se opět dosta-
ví tréma z důvodu velké úcty a  respek-
tu k  lidem, kteří jdou společně životem 
celých padesát let. 
Přeji všem žákům úspěšné zakonče-
ní školního roku, gratuluji absolventům 
ke složení zkoušek a  přeji jim šťastné 
započetí nových životních etap. Užijte si 
krásné letní prázdniny!

Ing. Marcela Holda, 
místostarostka města

D R to D R
NA ČERVEN

5. 6.
3.–7. 

17. –21.

10. –14.

24.–28.

papír směs plast
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SPLATNOST MÍSTNÍCH POPLATKŮ SE BLÍŽÍ

Blíží se splatnost místního poplatku za obecní systém odpadového hospo-
dářství a místní poplatek ze psů.

Dnem 1. ledna 2024 vstoupila v   platnost 
nová Obecně závazná vyhláška města 
Jaroměře č. 5/2023 o místním poplatku za 
obecní systém odpadového hospodářství 
(komunální odpad).

Poplatek platí:
• fyzická osoba přihlášená v obci, pla-

tí i pro všechny druhy pobytů podle 
zákona upravujícího pobyt cizinců 
na území České republiky,

• fyzická i  právnická osoba, která má 
ve vlastnictví stavbu určenou k indi-
viduální rekreaci, byt nebo rodinný 
dům, ve kterých není hlášena k po-
bytu žádná fyzická osoba, a to ve výši 
odpovídající poplatku za jednu fyzic-
kou osobu; má-li ke stavbě určené 
k  individuální rekreaci, bytu nebo 
rodinnému domu vlastnické právo 
více osob, jsou povinny platit popla-
tek společně a nerozdílně.

Sazba poplatku pro kalendářní rok 2024 
je stanovena ve výši 700 Kč. Poplatek je 
splatný jednorázově, a  to nejpozději do 
30.06.2024.

Místní poplatek ze psů

Dnem 1. ledna 2024 vstoupila v  platnost 
nová Obecně závazná vyhláška města 
Jaroměře č. 6/2023 o místním poplatku ze 
psů.

Poplatek platí:
• fyzická osoba přihlášená v obci, pla-

tí i pro všechny druhy pobytů podle 
zákona upravujícího pobyt cizinců 
na území České republiky,

Sazby poplatku pro kalendářní rok 2024 
jsou stanoveny ve výši:

a. 100 Kč za psa držitele s  pobytem 
v části města Semonice, Starý Ples, 
Jezbiny, Dolní Dolce, v ulicích Brdce, 
Na Brdcích, Polcovský dvůr, v části 
ul. Velichovská (dle přílohy č. 1  vy-
hlášky), v části ulice Náchodská (dle 
přílohy č. 2 a 3 vyhlášky),

b. 400 Kč za psa držitele s  pobytem 
v rodinném domě a za psa držitele 
s trvalým pobytem v sídle ohlašovny,

c. 1.000 Kč za psa držitele s pobytem 
v bytovém domě, 

d. 1.500 Kč za psa držitele, kterým je 
právnická osoba nebo fyzická pod-
nikající osoba,

e. 100 Kč za psa, jehož držitelem je 
osoba starší 65 let. 

Poplatek je splatný jednorázově, a  to 
nejpozději do 30.06.2024.

Poukázky k  platbě místních poplatků 
nerozesíláme.

Variabilní symboly pro úhradu poplat-
ku zůstávají stejné, jako v  předchozích 
letech, každý občan má svůj vlastní vari-
abilní symbol, platby nelze hradit za více 
osob pod jedním symbolem. Rovněž nelze 
sloučit do jedné částky platbu místního 
poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství – komunální odpad s platbou 
poplatku ze psů.
V  případě, že Vaše nezletilé dítě dovrší 
v roce 2024 plnoletosti, bude mu pro plat-
bu místního poplatku za komunální odpad 
přidělen nový variabilní symbol, který 
na vyžádání sdělíme písemně, případně 
telefonicky na tel. čísle 491 847 238 nebo 
491 847 231.

Uvedené poplatky je možné uhradit:
• v  hotovosti nebo platební kartou 

v pokladně Městského úřadu v Jaro-
měři, 1. patro, číslo dveří 114,

• prostřednictvím České pošty, pomo-
cí poštovní poukázky,

• převodem na účet města Jaroměře, 
č. ú. 9005-820551/0100, a to s uve-
dením variabilního symbolu, který je 
každoročně stejný.

Pokud si variabilní symbol nepamatujete, 
je možné jej zjistit osobně na odboru plá-
novacím a  finančním Městského úřadu 
v Jaroměři, 1. patro, číslo dveří 111 nebo tele-
fonicky na čísle 491 847 238 a 491 847 231. 

Obecně závazné vyhlášky města Jaroměře, 
včetně příloh, najdete ve sbírce právních 
předpisů: https://sbirkapp.gov.cz/vyhle-
davani. Znění vyhlášek je dostupné i  na 
webových stránkách města Jaroměře, 
v  sekci úřední deska – obecně závaz-
né vyhlášky a  nařízení: Úřední deska - 
Oficiální stránky města Jaroměř ( jaromer-
-josefov.cz).
DĚKUJEME VŠEM OBČANŮM, kteří již 
svoji letošní povinnost splnili, a  místní 
poplatky ve správné výši a  včas uhradili. 
Rovněž děkujeme všem, kteří svoji povin-
nost splní včas, tedy do 30.06.2024.
Upozorňujeme, že pokud nebude plat-
ba místních poplatků provedena v  řád-
ném termínu splatnosti, případně nebu-
de provedena ve správné výši, může být 
poplatek zvýšen až na trojnásobek (§ 11c 
odst. 1 zákona č. 565/1990 Sb., o místních 
poplatcích, ve znění pozdějších předpisů).

Iveta Neumannová, vedoucí odboru 
plánovacího a finančního

ZÁKAZ STARÝCH KOTLŮ
Od 1. 9. 2024 bude zakázáno provozovat 
kotle na pevná paliva v objektech urče-
ných k bydlení, které nesplňují minimálně 
3. třídu. Vyměňte kotel včas, dokud jsou 

poskytovány dotace.

Požadavky nesplňují staré kotle na pev-
ná paliva, které jsou zařazeny do nižší 
než 3. třídy (dle ČSN EN 303-5). Třídu 
kotle je možné zjistit ze štítku kot-
le nebo z návodu k použití, případně ji 
sdělí pracovník, který provádí pravidel-
nou kontrolu technického stavu kotle.
Pokud kotel nesplňuje alespoň třetí tří-
du, je nutné ho vyměnit nebo odstavit, 
nejpozději k 1. 9. 2022. V současnosti je 
možné na jeho výměnu získat podporu 
z kotlíkových dotací.
Výměnu nevyhovujícího zdroje neod-
kládejte a řešte ji okamžitě. Pokud dota-
ci nepotřebujete nebo nechcete, mějte 
jako doklad včasného zahájení řeše-
ní výměny objednávku nebo fakturu 
na nový zdroj tepla pro případ úřední 
kontroly!

Pokud plánujete výměnu starého kotle 
a nepatříte mezi nízkopříjmové domác-
nosti, doporučujeme ideálně postupo-
vat následujícím způsobem: 
1. Začít opatřeními na snížení tepel-

né potřeby domu. Koupě zdroje 
tepla s nižším výkonem bude první 
úsporou nákladů, následně ušetříte 
každý rok za palivo nebo energie. 
Zateplení, ať již komplexní nebo 
dílčí, odstranění tepelných mos-
tů, výměna dveří, oken, to vše jsou 
kroky, které je dobré provést před 
výběrem nového zdroje. Na částeč-
né i komplexní zateplení a úsporná 
opatření lze dnes čerpat dotace 
z programu Nová zelená úsporám, 
a to i když je budete realizovat své-
pomocí. 

2. Nechat si zpracovat výpočet tepel-
né ztráty domu a návrh požadova-
ného výkonu nového zdroje.

3. S  využitím kotlíkové kalkulačky si 
můžete nastavit detail výpočtu, 
zhodnotit všechny možné alterna-
tivy z pohledu jak investičních, tak 
provozních nákladů.

4. Zvážit dobře veškerá možná ome-
zení, úskalí a  výhody jednotlivých 
typů vytápění. Zvážit i  případné 
kombinace zdrojů tepla. Kombino-
vat lze také se zdroji solární ener-
gie.

5. Při vlastním výběru zdroje volit 
osvědčené, kvalitní značky. Věnuj-
te pozornost i tomu, kde byl výro-
bek testován a  certifikován a  jaké 
s ním mají jiní uživatelé zkušenosti.

6. Preferovat zdroje, které v  místě 
a obnovitelné zdroje energie. 

Ministerstvo životního prostředí
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RE USE CENTRUM V JAROMĚŘI 
SLAVÍ TŘETÍ NAROZENINY

Naše Re Use centrum bylo vybudováno pracovníky technických služeb z bývalé garáže 
dobrovolných hasičů, v průběhu měsíce dubna a května 2021, v těsné blízkosti sběrného 

dvora. Slavnostní otevření proběhlo 1. 6. 2021.

Mnoha nápady při realizacemi interié-
ru přispěl p. Lubas, vedoucího sběrné-
ho dvora. Začátky nebyly lehké, prodej-
na zela prázdnotou, ale netrvalo dlou-
ho a našla si své pravidelné návštěvníky, 
kteří u  nás rádi nakupují, ale i  ty, kteří 
u nás odloží pro ně již nepotřebné věci, 
které naopak rádi prodáme, za což jim 
velice děkujeme. 
Re Use centrum funguje v režimu sbírky 
pod názvem „Rozkvetlá Jaroměř“ a sku-
tečně zde utržené peníze jsou násled-
ně použity při nákupu rostlin pro měst-
skou zeleň, z čehož máme užitek i radost 
my všichni, občané města. Nakupujeme: 
květiny – letničky, trvalky a stromy.
Za svoje tříleté fungování si naše prodej-
na Re Use našla mnoho přátel a přízniv-
ců, se kterými jsme ve spojení přes soci-
ální síť facebook. Lze říci, Re Use se stal 
komunitním centrem lidí, které spojuje 
stejný zájem, a to jsou předměty starší-
ho data výroby.
Možná někdo ze čtenářů tuto tříletou 
„novinku“ v  našem městě ještě neob-
jevil, tak vám přiblížíme, oč jde a  jak to 
funguje. 
Re Use (nebo znovu využij) centrum 
je místo, kam můžete bezplatně ode-
vzdat drobnější funkční předměty z vaší 
domácnosti, které byste jinak vyhodi-
li. Takto je můžete snadno darovat, aby 
posloužily ještě někomu jinému. V  Re 
Use centru mají lidé možnost si odlože-
né funkční věci důstojně prohlédnout.

Proč využít re use centrum?
 ✓ ekologie, snižování odpadů, snižo-

vání nákladů na jejich likvidaci,
 ✓ pro jednoduchost procesu zbavení 

se věcí,
 ✓ kvůli své „karmě“, protože své ne-

potřebné funkční věci nedokáže/
nechce jen tak vyhodit,

 ✓ k  nákupu starých věcí a  podpoře 
myšlenky nevyhazování.

Jaké věci re use centrum PřiJímá? co 
tam mohu odevzdat? 

Vždy musí být tyto věci funkční!

 ✓ kuchyňské nádobí (hrnečky, skle-
ničky, talíře, hrnce, plechy, příbory),

 ✓ nářadí,
 ✓ sportovní potřeby, dětská kola,
 ✓ hračky, kočárky a autosedačky,
 ✓ knihy, CD a gramodesky,
 ✓ umělecké předměty,
 ✓ dekorace do domácnosti,
 ✓ hudební nástroje,
 ✓ hodiny a budíky,
 ✓ kufry a tašky,
 ✓ nečalouněný nábytek (zejména žid-

le, stolky, skříňky, atd.).

re use nePřiJímá z hygienických a bez-
Pečnostních důvodů:

 ✓ elektroniku, elektrozařízení,
 ✓ čalouněný nábytek,
 ✓ matrace a peřiny,
 ✓ oblečení a obuv,
 ✓ stavební materiály,
 ✓ zvířecí hračky a pelechy.

Více informací na webových stránkách 
TSM Jaroměře: https://www.tsm-jaro-
mer.cz/centrum-re-use-2.

Provozní doba re use:

duben-říjen listopad-březen

Pondělí 12-17 Pondělí 12-17

Úterý zavřeno Úterý zavřeno

Středa 12-17 Středa 12-17

Čtvrtek zavřeno Čtvrtek zavřeno

Pátek 12-17 Pátek 11-16

Sobota 9-12 Sobota 9-12

Neděle zavřeno Neděle zavřeno

Přijďte se k  nám podívat, těšíme se na 
vaši návštěvu!

Iveta Kovaříková, Technické 
služby města Jaroměře

ZPRAVODAJ BĚHEM 
PRÁZDNIN

Během letních prázdnin vyjde Zpravodaj 
pouze jednou, a to v první polovině čer-
vence. Žádám všechny přispěvatele, aby 

na to při zasílání příspěvků mysleli. 

Prázdninové číslo vyjde během první 
poloviny července. Uzávěrka pro toto 
číslo je stanovena k 15. červnu. Zářijové 
číslo bude vycházet již tradičně první 
dny v  měsíci. Prosím přispěvatele, aby 
mysleli na naplněnost a omezenou kapa-
citu zmíněného prázdninového čísla.

Bc. Lucie A. Tykalová, redaktor

DOŽÍNKOVÝ DEN 
V JAROMĚŘI

Na náměstí se můžeme opět 
těšit na již tradiční Dožínko-
vý den. Už teď jsou v plném 

proudu přípravy, abychom vám 
zajistili den plný zábavy, dobrého 

jídla a pití.

Dne 7. 9. 2024 vypukne na náměs-
tí Československé armády v  Jaroměři 
Dožínkový den. Tato tradiční akce 
započne ve 14 hodin a skončí až v pozd-
ních večerních hodinách. Těšit se 
můžete na mnoho regionálních potra-
vin, stánků, na spoustu kvalitního jíd-
la, chybět nebudou ani místní pivova-
ry, ale nezapomínáme ani na děti, řidiče 
a abstinenty. 
Připravujeme pro vás opět dvě zóny – 
hlavní pódium, kde se můžete těšit na 
folklórní soubor, jaroměřské kapely, ale 
i známé „bandy“. Druhá část bude pře-
vážně pro děti – zde si budou moci něco 
vyrobit, podívat se na zemědělskou 
techniku a jiné zajímavosti.
Veškeré podrobnosti budeme postup-
ně zveřejňovat na facebookové události. 
Pokud tedy chcete mít informace z prv-
ní ruky, neváhejte nás sledovat na www.
facebook.com/mestojaromer. 

Odbor školství, kultury a tělovýchovy
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OZNÁMENÍ O ZÁMĚRU PRONÁJMU Č. 15/2024

Město Jaroměř dle ust. § 39, zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) v platném znění, zveřejňuje tento 
záměr, který byl schválen Radou města Jaroměře dne 6. 5. 2024 usnesením č. 0618-13-2024-OMM-RM:

Jedná se o  pronájem nemovitého 
majetku na pozemku p. č. 110 o  výmě-
ře 28  m2, jehož součástí je stavba bez 
č. p./ č. e., jenž jsou zapsány v  katast-
ru nemovitostí u  Katastrálního úřadu 
pro Královéhradecký kraj, Katastrální 
pracoviště Náchod, pro obec Jaroměř 
a katastrální území Jaroměř.

Předmět pronájmu je vyznačen v situač-
ním plánku záměru.

Účel PronáJmu: Musí být v souladu 
s územním plánem města Jaroměře 
PLOCHY SMÍŠENÉ OBYTNÉ / MĚST-
SKÉ (SM).

hlavní využití:  Plochy smíšené pro byd-
lení v bytových a rodinných domech.

PříPustné využití:  Bytové domy, rodin-
né domy, odstavná stání, hromadné 
a individuální garáže, technická infra-
struktura pro uvedenou plochu, veřejná 
zeleň.

Podmíněně PříPustné využití:  Občanské 
vybavení charakteru obchodních pro-
vozoven a služeb, převážně nekomerční 
občanské vybavení, sloužící vzdělává-

ní, výchově, sociálním službám, péči 
o rodinu, zdravotním službám, kultuře, 
veřejné správě, ochraně obyvatelstva; 
plochy pro sport a rekreaci (hřiště 
pro děti a mládež), penziony, ostatní 
ubytovací zařízení, zejména ve vztahu 
k plochám bydlení (kapacita, dopravní 
zátěž, hluková zátěž). Podmínka: svým 
provozováním a technickým zařízením 
nenarušují užívání staveb a zařízení ve 
svém okolí a nesnižují kvalitu prostředí 
souvisejícího území, svým charakterem 
a kapacitou nezvyšují dopravní zátěž 
v území.

nePříPustné využití:  Ostatní zařízení 
a funkce. Ostatní regulativy: vyplývají 
z plánu charakterů pro tuto plochu.

V budově bez č. p./ č. e. je zavedena elek-
trická energie a rozvod vody. 

termín PronáJmu: Předpoklad uzavření 
smlouvy o pronájmu je třetí čtvrtletí roku 
2024.

žádost musí obsahovat:
• jméno a příjmení fyzické osoby nebo 

název právnické osoby včetně přes-

né adresy, IČO, DIČ, telefonický kon-
takt,

• nabídku výše nájemného bez DPH za 
kalendářní měsíc / kalendářní rok 
(DPH bude přičteno dle platné legis-
lativy),

• čestné prohlášení o  výši dluhu vůči 
Městu Jaroměř, formulář je k  vy-
zvednutí na odboru majetku města, 
případně ke stažení na interneto-
vých stránkách města,

• účel pronájmu.

Vyjádření k záměru, připomínky, námě-
ty podávejte písemnou formou na adre-
su Město Jaroměř, nám. Československé 
armády 16, 551 01 Jaroměř v  termínu 
vyvěšení záměru nejpozději do 10. 6. 
2024 – 10:00 v zalepené obálce s označe-
ním „Záměr pronájmu č. 15/2024 - neo-
tvírat“. Veřejné otevírání obálek proběh-
ne dne 10. 6. 2024 v 10:30 hod. v budově 
městského úřadu v badatelně (3. NP).
V  případě prohlídky prostor volejte na: 
Markéta Benešová, referent odobru 
majetku města, 491 847 217, 733 533 633 
nebo pište na e-mail benesova@jaro-
mer-josefov.cz. Město Jaroměř si vyhra-
zuje právo od záměru odstoupit. 

Jan Žíla, vedoucí odboru majetku města

PRŮMĚRNÁ ROČNÍ KONCENTRACE BENZOPYRENU PŘEKROČILA V JAROMĚŘI  
HORNÍ MEZ PRO POSUZOVÁNÍ

Český hydrometeorologický ústav zveřejnil studii, která měřila suspendované částice PM10 a benzopyrenu v obci Jaroměři v roce 2023.

Mezi největší zdroje těchto částic pat-
ří domácnosti, polní práce a  silniční 
doprava. Tyto částice mají vliv na kar-
diovaskulární a respirační systémy a od 
roku 2013 jsou zařazeny mezi prokázané 
lidské karcinogeny. Vyšší úroveň znečiš-
tění lze předpokládat v  domácnostech, 
kde používají k topení pevná paliva.
Průměrná roční koncentrace částic PM10 

nedosáhla ani poloviny hodnoty roční-
ho imisního limitu. Nejnižší koncent-
race byly zaznamenány v  letním obdo-
bí, naopak nejvyšší koncentrace byly 
zaznamenány v  zimních měsících (tedy 
v období, kdy působí hlavní zdroj benzo-
pyrenu – lokální vytápění). 
Závěrem lze říct, že vysoké hodno-
ty v  Jaroměři v  chladných měsících 

poukazují na vliv lokálních topenišť. 
K překročení limitů nedošlo – nicméně 
průměrná roční koncentrace překro-
čila horní mez pro posuzování. Během 
minulého roku panovaly příznivé roz-
ptylové a  meteorologické podmínky, 
a to i v podzimních měsících. 

Olga Dvořáková, DiS., odbor 
životního prostředí
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ROK ČESKÉ HUDBY 
S BOŽENOU

Dne 9. 5. si ZŠ Boženy Němcové  zazpí-
vala na koncertu jaroměřských dětských 

sborů k Roku české hudby. 

Akce se konala v  aule Gymnázia 
Jaroslava Žáka v  Jaroměři. Celý pro-
gram zaštiťovala PaedDr. J. Pavlovská 
a  na vystoupení se podílely, kro-
mě našich dvou sborů (Skřivánek 
a  Sboreček), i  sbory  ZŠ Na Ostrově, 
ZŠ Josefov a žáci a vyučující ZUŠ F. A. 
Šporka Jaroměř. 
Kromě pěkného vystoupení na 
návštěvníky dýchla i  příjemná atmo-
sféra a  radost z  hudby, kterou účin-
kující úspěšně šířili. Posledním číslem 
programu bylo společné vystoupe-
ní všech tří jaroměřských sborů, kte-
ré sklidilo velký potlesk. Provedena 
byla Smetanova Vltava v úpravě Jiřího 
Štajdla, kterou nazpíval už na začátku 
normalizace Karel Gott. K poděkování 
za akci se připojili i zástupci města.
Hudební večer se vydařil a  jsme rádi, 
že jsme se jej mohli zúčastnit. Tím ale 
naše umělecká tvorba nekončí. Už 
13. 6. se v městském divadle uskuteč-
ní každoroční Akademie ZŠ Boženy 
Němcové, tentokrát pod názvem 
„BožaBarbie Story“. Už teď se na vás 
všechny těšíme.

Mgr. Radka Rýdlová

ČARODĚJNICE SE SLÉTLY K ZŠ JOSEFOV

Byl třicátý duben, den, kdy se pálí čarodějnice, a tak jsme se rozhodli uspořádat slet čaro-
dějnic a vyzkoušet, co umí. Děti z prvního stupně i jejich paní učitelky přišly v nápaditých 

maskách a převlecích a začalo strašidelné soutěžení… 

S pomocí žáků osmých a devátých roční-
ků jsme připravili trasu, která měla cel-
kem 9  stanovišť, a  na nich museli naši 
malí kamarádi prokázat svou chytrost, 
bystrost, rychlost, koordinaci pohybu, 
přesnost anebo třeba představivost, když 
poznávali bylinky, sháněli přísady do jed-
notlivých lektvarů, létali na koštěti, luš-
tili křížovku, prolézali pavučinou, sesta-
vovali obrázky podle paměti nebo třeba 
vybarvovali čarodějnici podle napsaného 
popisu. 

Vždy, když na stanovišti úkol splni-
li, získali lístečky se slovem (nápo-
vědou), podle kterých následně měli 
přijít na místo, kde je ukryt klíč nebo 
uzamčená krabička. Jakmile se všem 
podařilo najít klíč a správně ho přiřa-
dit k zámku, mohli se pustit do ode-
mykání. A  co se vlastně v  uzamče-
ných krabičkách ukrývalo? V  každé 
z nich byl kousek mapy… skládačka, 
kterou bylo potřeba složit. Jakmile 
se to povedlo, získaly děti místo, kde 
se nacházel ukrytý poklad – sladká 

odměna pro každého!
Ale to ještě nebylo vše. Během celého 
dopoledne probíhalo hlasování o nejhez-
čí čarodějnici, kterou si jednotlivé tří-
dy předem vyrobily. Z  vítězství a  cenné 
putovní trofeje se  radovala třída 4. B. 
Nakonec jsme se ještě nezapomněli vyfo-
tit, abychom uchovali vzpomínku na 
krásný den, a vyrazili domů připravit se 
na večerní pálení ohňů v  okolí Josefova 
i Jaroměře.

Za ZŠ Josefov, T. Martinová, D. Kánská

KŘIŠŤÁLOVÁ ZAHRADA OŽÍVÁ

S nástupem jara proběhlo na naší školní zahradě několik zásadních událostí. První z nich byla realizace stavby zahradní učebny, 
která bude sloužit pro školní výuku a trávení volného času dětí ze školní družiny, dále pro setkávání rodičů či další společné akce.

Rádi bychom touto cestou poděkova-
li všem, kteří nám přispěli do veřejné 
sbírky, bez které by se realizace stavby 
učebny neobešla. Děkujeme také všem 
rodičům, kteří nám pomáhali s finaliza-
cí stavby a  s  celkovou kultivací zahrady 
v  rámci víkendových rodičovských bri-
gád. Učebna i  zahrada jsou tak připra-
veny k  realizaci dalších záměrů a  vzdě-
lávacích aktivit. Jedním z nich je projekt 
Křišťálová zahrada, pro který se nám 
podařilo získat podporu ze Státního fon-
du životního prostředí. Cílem tohoto 
projektu je obohacení zahrady o  prvky, 
které umožní realizaci vzdělávacích akti-
vit vedoucích k  podpoře environmen-
tální výchovy s důrazem na ekologickou 
udržitelnost a chápání významu přírody 
jako cyklického celku, kde hrají význam-
nou roli lokální a obnovitelné zdroje. Za 
tímto účelem jsme koncem dubna reali-
zovali projektový týden v  rámci kterého 
se několik věkově smíšených žákovských 
týmů pokoušelo o  realizaci kreativních 
úkolů, které pro ně připravili jednotliví 

vyučující. Navržená témata spadala do 
vzdělávacích oblastí jako je pěstitelství, 
chovatelství, konstruování nebo design. 
Cílem projektového týdne bylo propojit 
rukodělné a  řemeslné aktivity s kompe-
tencemi jako jsou komunikace a  spolu-
práce v týmu, plánování, kritické myšlení, 
práce s  informacemi a  řešení problému. 
Do jednotlivých týmů se zapojili i odbor-
níci z řad rodičů a oslovených organiza-
cí. Svou návštěvou nás poctili zástupci 
z  Výzkumného a  šlechtitelského ústavu 
v Holovousích – pan profesor Boris Krška 
a  dr. Pavel Pech, kteří dětem prakticky 
ukázali jak pečovat o ovocné dřeviny, jak 
je správně vysazovat, provést řez nebo 
roubovat. Za tento přínosný vstup jim 
velice děkujeme. 
Výsledkem práce jednotlivých týmů 
jsou vyvýšené záhony, pěstební políčko 
s  vysazenými plodinami, herní prvky - 
lanová dráha a balanční stezka, zahrad-
ní nábytek z  palet, zahradní kuchyňka, 
hobití domeček, kurník a výběh pro cho-
vání slepic. Velice nás potěšilo, k  jakým 
výsledkům se děti dopracovaly, obzvláš-
tě ve spolupráci nejmenších s  největší-
mi, což pro ně nebylo nic jednoduché-
ho. Velikou radost máme také ze zvíře-
cího výběhu, neboť nám slepičky začaly 

snášet první vajíčka, která můžeme dále 
zpracovávat. 
Projektový týden byl náročný jak pro uči-
tele, tak pro děti, ale výsledek stojí za to. 
Opět jsme se přesvědčili, jak velký smysl 
dává propojovat mezipředmětové vztahy 
formou činnostního učení. V podobných 
aktivitách plánujeme nadále pokračo-
vat. Křišťálová zahrada se nachází v uli-
ci Za Jídelnou poblíž městského parku. 
Pohledem z  této ulice se můžete sami 
přesvědčit o  její aktuální podobě, pří-
padně můžete shlédnout fotoreportáž na 
našem facebookovém či instagramovém 
profilu.

Za tým ZŠ Křišťál , Pavel Palička
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ZUŠ F. A. ŠPORKA
Červen 2024

5. středa, v 18:00, sál školy
TŘÍDNÍ KONCERT ŽÁKŮ JANY 

PŘIBYLOVÉ 

7. pátek, v 16:00, Na Zavadilce u DPS
„OTEVŘETE SI OKNA“

KONCERT A HAPPENING VŠECH 
OBORŮ 

11. úterý, v 18:00, koncertní sál školy
TŘÍDNÍ KONCERT ŽÁKŮ JANY 

KOVÁŘOVÉ

12. středa, v 18:00, sál školy
TŘÍDNÍ KONCERT ŽÁKŮ 

MARKÉTY KOČÍ A ROMANA 
HORSKÉHO

17. pondělí, v 18:00, sál školy
ABSOLVENTSKÝ KONCERT 

18. úterý, v 18:00, sál školy
KONCERT SMYČCOVÝCH 

SOUBORŮ

19. středa, v 17:00, sál školy
TŘÍDNÍ KONCERT ŽÁKŮ NIKOLY 

HRUŠKOVÉ

20. čtvrtek, v 18:00, zahrada ZUŠ
KONCERT NA ZAHRADĚ 

24. pondělí, v 17:00, sál školy
TŘÍDNÍ KONCERT ŽÁKŮ JANY 

POZŮSTALOVÉ A LUKÁŠE 
DOLEŽALA 

26. středa, v 17:00, sál školy
PŘEDVÁDĚČKA DRAMAŤÁKU

Informace pro rodiče:
3. a 4. 6. zápis a příjímací zkoušky, 

14-18 hod.

12. 6. náhradní termín přijímaček, 
15-17 hod. 

Ostrováci v Londýně a na britském pobřeží!
Každoročně se žáci naší školy vydávají za poznáním země, jejíž jazyk se učí od 
útlého věku. Letos si kromě britské metropole Londýna užili i  den u  moře 

a v Legolandu.

Psal se pátek 26. dubn, a my se s napětím 
před dlouhou cestou shromáždili před 
školou, kde už na nás čekal žlutý auto-
bus společnosti Hejnal Turismo. Ten jsme 
okamžitě překřtili na náš druhý domov 
na následujících 6 dní. Cesta byla dlouhá, 
nicméně ji krátilo poutavé povídání nejen 
o britské historii, ale i o Londýně obec-
ně, o tom, jak se v Anglii žije, jací lidé tam 
žijí, a podobně. Každý z účastníků dostal 
desky s krásnými pracovními listy a úko-
ly nejen k cestě. Kdo hrál, mohl vyhrát!
Po noční cestě všem prospěla typic-
ká anglická snídaně na trajektu. Jakmile 
jsme ji dojedli, už nás vítaly krásné křído-
vé útesy v Doveru a nad přístavem tyčí-
cí se hrad – klíč do Anglie! Uvítalo nás 
i  typické anglické počasí, ale bereme to 
pozitivně a míříme na Londýn. 
V  metru jsme se dokázali zorientovat 
poměrně rychle, takže kupujeme denní 
lístky, brázdíme Londýn metrem a  šet-
říme nohy na další dny. Westminsterské 
opatství i  Buckinghamský palác každé-
mu učarovali. Protože je celkem zima, 
jedeme do Science museum, kde trávíme 
čas do odjezdu k našim novým rodinám, 
u kterých jsme ubytováni.
Další den nás čekalo, už za mnohem 
lepšího počasí, britské pobřeží. První 
zastávka byla na útesech Seven Sisters 
a  odpoledne jsme strávili v  přímořském 
Brightonu s  jeho osobitým a  nezamě-
nitelným rázem. Na všechny procházky 

jsme měli přehledné mapky, takže s ori-
entací nebyl žádný problém. Kromě obří-
ho akvária jsme viděli i centrum městeč-
ka a mohli nakoupit v Primarku. A večer 
zase k náhradním rodičům.
Opět jsme v  Londýně a  prohlídku zaha-
jujeme na nultém poledníku ve čtvr-
ti Greenwich. Podařilo se nám sehnat 
hodinovou vyhlídkovou plavbu, takže 
nohy mají opět pohov a my se sluníme na 
venkovní palubě vyhlídkové lodi. A  je tu 
další atrakce – vysokorychlostním výta-
hem jsme za 3 minuty ve výšce 244 met-
rů v londýnském zázraku moderní archi-
tektury, mrakodrapu The Shard. Výhled 
nepopsatelný.
Poslední den opět pohoda. Královský 
Windsor a výměna stráží a pak dvoupat-
rovým autobusem přejezd do Legolandu. 
Ve světě zábavy z  Lega trávíme celé 
odpoledne a  plni zážitků nastupujeme 
do autobusu. Na trajektu nás vítají veče-
ří, kterou máme všichni v ceně jízdenky, 
a potom už jen odpočíváme a dopočítá-
váme hodiny do příjezdu domů.
Děkuji cestovní kanceláři Royal za pomoc 
při organizaci zájezdu, vedení naší školy 
za možnost s  dětmi do zahraničí vyjet 
a  všem účastníkům této akce za jejich 
chování a  většinou stále dobrou nála-
du. A abych nezapomněla - příští rok na 
zahraniční zájezd letíme!

Mgr. Bc. Kateřina Pinkasová, 
vedoucí a průvodkyně zájezdu 

OSTROVÁCI PO ROCE 
OPĚT ZÍSKALI PUTOVNÍ 

POHÁR PRO VÍTĚZE!
V  sobotu 27. dubna 2024 se uskutečnil 
další ročník okresního kola Soutěže mla-
dých zdravotníků. Do Josefova – Ravelinu 
14 se sjelo mnoho desítek dětí a za krás-
ného slunečného počasí se na osmi sta-
novištích snažily správně zareagovat na 

různá zranění a ošetřit je. 

Naši mladí zdravotníci byli odvážní,  
zachovali chladnou hlavu a  ani spousta 
krve, věrohodný nářek zraněných, resus-
citace a amputovaný prstík je nezaskočili.  
Hlídka Policie ČR, BESIP a stánek Stanice 
pro hendikepovaná zvířata byli zajíma-
vým zpestřením tohoto dne. 
Na naší škole Na Ostrově máme ve výuce 
první pomoci dlouholetou tradici, ve kte-
ré hrdě pokračujeme, a proto i tento rok 
jsme do soutěže přihlásili dvě družstva 
a doufali, že si putovní pohár pro vítěze 
opět přivezeme zpět do naší školy. Jedno 
družstvo tvořily děti, které si již soutěžení  

vyzkoušely, ale druhé družstvo bylo slo-
ženo jen ze samých nováčků. Celý den 
jsme „ošetřovali, zachraňovali“, a  hlav-
ně nabírali zajímavé dovednosti, cenné 
zkušenosti, a pak jen netrpělivě čekali na 
vyhodnocení.  
Výsledek byl pro naši školu ohromují-
cí. Vyhráli jsme nejen 1., ale i 2. postupo-
vé místo do krajské soutěže. Radost dětí 
byla obrovská. 
Děkujeme pořadatelům za skvělou orga-
nizaci a  přejeme nám všem, aby ochota 
pomáhat mezi lidmi nikdy nevymizela.   

Mgr. Hana Těšinová 
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MŠ TYRŠOVA NA 
PĚVECKÉ SOUTĚŽI 

NOVOPACKÝ 
SLAVÍČEK

10. dubna 2024 jsme se po šesté hodině 
ranní sešli na jaroměřském vlakovém 

nádraží. Dětem se dnes výborně vstá-
valo, byly totiž velmi natěšené na dnešní 
den plný vzrušení, zábavy a nových dob-

rodružství. Tedy hurá do Nové Paky!

Pěvecká soutěž Novopacký slavíček 
vznikla na Gymnáziu a  SOŠ pedago-
gické v  roce 1996 z  iniciativy man-
želů Aleny a  Pavla Matějovských. 
Postupem času získávala soutěž 
stále větší popularitu i  mimo regi-
on Královéhradeckého kraje. Soutěž 
původně zahrnovala kategorie zpěvu: 
sólo, duo, trio a  kvarteto. Od 6.  333b 
ročníku byla zařazena i  nová katego-
rie, tzv. volných seskupení. Účastníky 
jsou děti z  mateřských, základních, 
základních uměleckých i  středních 
škol, ale i dospělí. Každoročně se sou-
těže účastní téměř tři stovky zpěváč-
ků a zpěváků. Podmínkou soutěže bylo 
zazpívat jednu píseň lidovou a  jednu 
umělou, s doprovodem či bez.
Na Novopacký slavíček jezdíme již od 
roku 2015 a  nikdy jsme se nevráti-
li bez umístění na nejvyšších místech. 
Letošního 26. ročníku jsme se zúčast-
nili se šesti zpěváčky. Po příjezdu jsme 
si prohlédli prostory Střední peda-
gogické školy, kde se soutěž kona-
la. O půl deváté se všichni sešli v aule 
na slavnostním zahájení. V úvodu nám 
zazpíval dívčí sbor Amabile při SOŠPg, 
přivítal nás pan ředitel Matějovský, 
pár slov pronesl starosta města a slo-
va se ujala také sbormistryně, paní 
Matějovská, která představila porotu 
a  předala informace ohledně organi-
zace celého dne.
Protože v  naší předškolní kategorii 
jsme obdrželi dosti vysoká pořado-
vá čísla (ze 60 zpěváčků jsme byli až 
51.- 56.), měli jsme před vystoupením 
volné dvě hodiny. A to byl čas na skvě-
lou zábavu! Studentky školy se o  nás 
opravdu dobře staraly a  organiza-
ce byla vynikající. V  učebně výtvarné 
výchovy jsme si vyrobili z papíru ptáč-
ka- „slavíčka“, kterého jsme si vykres-
lili a  ozdobili peříčky, v  tělocvičně si 
zacvičili s padákem, kouzelné barvič-
ky nám vyzdobily obličej, dali jsme si 
něco dobrého na zub a před vystoupe-
ním se pořádně rozezpívali, aby naše 
hlásky dobře ladily. A že se nám dařilo! 
Přivezli jsme si čtyři zlatá a dvě stříbr-
ná umístění, zvaná pásma, ale i spous-
tu nádherných zážitků.

Vaši kamarádi z josefovské školky

SPOLEČNĚ JSME TO ZVLÁDLI

Další školní rok se kvapem blíží ke konci a  na dveře už ťukají vytoužené prázdniny. 
Uteklo to tak rychle, přesto to byl další rok, který dal dětem neskutečně mnoho, a to 

zejména těm nejmenším z nich.

V  průběhu školního roku se zdokona-
lily v  řeči. Nemají teď problém souvisle 
vyprávět, zapojit se do diskuze, naučit se 
a  přednést básničku, zazpívat písničku, 
dokonce i dramaticky ztvárnit příběh. 
Prostřednictvím rozličných aktivit 
během roku se děti zdokonalovaly také 
v kooperaci – fungování v kolektivu. Nyní 
se dokáží navzájem respektovat, pomo-
ci si, společně si hrát, cvičit, rozvíjet 
jemnou i  hrubou motoriku. Společnými 
silami dokázaly ve třídě vytvořit přátel-
skou, pohodovou, a  hlavně bezpečnou 
atmosféru.
Avšak oblastí, kde je nejvíce zřejmé, že 
děti udělaly obrovské pokroky, je samo-
statnost a sebeobsluha:

• nedělá jim problém se samostatně 
obléknout (otočit oblečení, urovnat 
ho, zapnout zip i knoflíčky) a obout se 
(nazout boty a pořádně je dotáhnout 
pro lepší chůzi a pohodlí),

• dodržují pravidla hygieny (používá-
ní mýdla, toaletního papíru, ručníku) 
a používají kapesník, 

• zvládnou samostatně stolovat (na-
chystat si prostírání a  nádobí, nalít 
si pití, správně držet a používat lžíci 
a příbor),

• nebojí se ochutnat i  zatím neznámé 
pokrmy – a  mnohdy tak naleznou 
novou oblíbenou chuť (a  zpočátku 
neznámé je nyní zdravá a  oblíbená 
pochoutka).

Víme, že každý je jiný – někomu se 
daří hned, někdo potřebuje více času. 
Rozumíme výjimkám, netlačíme, jsme 
trpělivé. Snažíme se vytvářet podnět-
né prostředí, kde se děti cítí bezpečně 
a  šťastně. Denně bylo a  je naším cílem 
především motivovat a stát se spíše prů-
vodci vzděláváním, tj. provázet děti vším, 
co rozvíjí jejich samostatnost, bezpeč-
nost a vzdělání. 
Uvedených pokroků děti dosáhly samo-
zřejmě hlavně vlastní zásluhou, nicméně 
pomohli jste i vy – rodiče. Díky vaší spo-
lupráci při zapojení se do režimu mateř-
ské školy a  opakování naučených věcí 
i doma se vaše děti nyní nachází v bez-
pečné rutině, s pravidly, která platí a fun-
gují jak v MŠ tak i doma. 
Tímto vám mockrát děkujeme za vaši 
celoroční spolupráci a  nadále se těšíme 
na další úspěšné školní roky.

MŠ Zavadilka

LETNÍ KLUB PRO DĚTI VE VĚKU OD 3 DO 10 LET 

Podpora pracujících a pečujících na Jaroměřsku v období letních prázdnin 2024.

V období letních prázdnin (od 8. července 
do 23. srpna 2024) pro Vás připravujeme 
hlídání dětí ve věku od 3 do 10 let s maxi-
mální denní kapacitou 10 dětí. Provoz 
klubu pro děti v pracovní dny bude v čase 
od 6:00 do 16:00. 
Myšlenka potřebnosti této služby vychá-
zí z  opakovaných žádostí rodičů, kte-
ří nemají možnost hlídání dětí v  době 
uzavření MŠ a  ZŠ. Mnohdy by rodinám 
pomohlo dostupné občasné hodinové 
hlídání nebo i  hlídání v některých dnech.
Hlídání je určeno dětem z rodin, které žijí 
na Jaroměřsku, a mají často napjatý roz-
počet a  nemohou si tak dovolit zaplatit 
tábory, soukromé hlídání, dětské kout-
ky. Zároveň nemají ani možnost hlídání 
dětí svými prarodiči či blízkými. Proto 
bychom chtěli být nápomocní a  ulehčit 
jim mnohdy stresující období, co se hlí-
dání dětí týče. Výhodou letního klubu pro 
rodiče je krátkodobé hlídání i hlídání na 
pár hodin. 

Podmínkou pro přijetí dítěte na letní klub:

• pracující pečující, který hledá pomoc 
v období letních prázdnin,

• dítě ve věku 3–10 let,  zvládající  běžné 

hygienické návyky.

Rodiče si s  předstihem prostřednictvím 
přihlášky, zarezervují místa, mohou vyu-
žít dobu, kterou potřebují (tj. pár hodin, 
půl den, celý den, 1  týden x více týd-
nů), flexibilně přizpůsobeno potřebám. 
V případě potřeby mohou rodiče telefo-
nicky zkontaktovat, zda je volná kapaci-
ta a mohou dítě přivést. Děti budou mít 
zajištěn pitný režim a  drobné občerst-
vení. Svačiny a obědy si děti budou nosit 
připravené z  domu (možnost ohřátí). 
Celodenní péči o vaše děti zajistí zkušené 
a prověřené lektorky. 
Díky podpoře všech, kteří přispívají do 
veřejné sbírky Krabice od bot organi-
zované Diakonii Českobratrské církve 
evangelické, je hlídání dětí bezplatné. 
(www.krabiceonline.cz) 
Pro více informací, případně zájem o hlí-
dání, hntx sledujte webové a  FB strán-
ky Diakonie ČCE – středisko Náchodsko. 
V  průběhu června bude zveřejněn kon-
takt pro rezervace termínů hlídání dětí 
a podrobnější informace.

Za Diakonii Náchodsko, 
Natálie Ulrychová
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POZNÁVACÍ ZÁJEZD DO FRANCIE 
A ŠPANĚLSKA: 22. 4.–28. 4. 2024

Po dlouhé cestě jsme jako první navštívili obrovský most a akvadukt z 1. století n. l. 
Pont du Gard v oblasti Provence v jižní Francii.

Další zastávkou bylo středověké opev-
něné město Carcassonne.
Ve středu jsme už přes knížectví 
Andorra dorazili do Španělska, kde 
jsme nejprve navštívili Montserrat – 
zubatou horu s benediktýnským kláš-
terem. Po přespání ve městě Lloret 
de Mar jsme další den vyrazili do 
Barcelony a  viděli známé památky 
jako Casa Milà, Casa Batlló, Sagrada 
Familia, Rambla, gotická čtvrť, přístav 
nebo Kolumbův památník. V  pátek 
nás čekala prohlídka města Girony 
a  odpoledne pobyt u  moře v  Tossa 
de Mar. Jako poslední jsme navštívili 

slavné město papežů Avignon. Odtud 
jsme po dlouhém rozchodu vyrazili na 
cestu domů.
Podle mého názoru se tento zájezd 
velmi povedl. Měli jsme možnost 
vidět opravdu unikátní a známá mís-
ta, navíc po celou dobu nenastal žád-
ný problém. Celý program se vydařil, 
včetně počasí. Výlet jsem si užil také 
díky kamarádům, kteří tam byli se 
mnou. 
Děkuji všem, kteří se na zájezdu podí-
leli, za skvělý zážitek. 

Jan Burian, sexta

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ 
ŠKOLA F. A. ŠPORKA, ŠKOLA F. A. ŠPORKA, 
JAROMĚŘ VYHLAŠUJEJAROMĚŘ VYHLAŠUJE

zápis a přijímací zkoušky 
pro školní rok 2024/2025 

pro děti od 5 do 17 let.

Hudební obor, výtvarný obor a literárně-
-dramatický obor:

Pondělí 3. června a úterý 4. června,  
v čase od 14.00 do 18.00 nebo  

v náhradním termínu  
ve středu 12. června,  

v čase od 15.00 do 17.00.

Rádi bychom předešli dlouhému čekání 
vašich dětí. Z tohoto důvodu doporuču-
jeme rezervaci konkrétního času přijímací 

zkoušky na tel. čísle 777 095 117.

Na www.zus-jaromer.cz najdete leták se 
základními informacemi o studiu na ZUŠ. 

Přihlášku si můžete stáhnout z našich 
stránek (úřední e-deska) nebo ji vyplníte 

na místě.

Pro vlastní přijímací zkoušku a vyříze-
ní všeho potřebného počítejte přibližně 

s 30 minutami.

Těšíme se na vás! Vaše ZUŠka.

„ČTEŠ-LI KNIHU NAPOPRVÉ, POZNÁŠ NOVÉHO PŘÍTELE, ČTEŠ-
LI PODRUHÉ, POTKÁŠ STARÉHO.“ ČÍNSKÉ PŘÍSLOVÍ

Vážení čtenáři, v poklidnějším květnu jsme přivítali seniory z organizace SKIP pro Královéhradecký, Pardubický a Liberecký kraj. 
V knihovně na ně čekalo uvítání paní ředitelkou Martou Valešovou a prohlídka prostor knihovny. Na závěr zasedli k debatě 

a drobnému občerstvení.

Následujícího programu se ujala býva-
lá ředitelka knihovny a  současná kro-
nikářka města, paní Věra Sílová. Senioři 
zavítali na přednášku naší kolegy-
ně Pavly Karáskové o  historii Kostela 
sv.  Mikuláše, poté následovala prohlíd-
ka Boučkova loutkového divadla, oběd, 
a  nakonec navštívili Městské muzeum. 
V květnu se nám konečně podařilo reali-
zovat tisk doplněného vydání knihy Věry 
Sílové – Báje a pověsti z Jaroměřska. Za 
symbolických 90 Kč je můžete zakou-
pit v  Městské knihovně v  Jaroměři ve 
výpůjční době, na Bastionu I. v Josefově 
a v Turistickém informačním centru na 
náměstí v Jaroměři. 
Koncem května jsme uzavřeli literár-
ní soutěž na téma „na vlnách huDby“. 
Následovalo pečlivé čtení a  hodnocení 
všech prací. Popravdě to nebylo vůbec 
jednoduché, protože se sešla spousta 
zajímavých a  kvalitně napsaných prací 

mladých autorů, které v  červnu slav-
nostně oceníme. K  vyhlášení literární 
soutěže se sejdeme v obřadní síni jose-
fovské radnice.
V  termínu 11.–13. června bude násle-
dovat pasování prvňáčků na čtenáře. 
Přivítáme děti Základní školy Boženy 
Němcové, Základní školu Na Ostrově 
a ZŠ Josefov. Z obecních základních škol 
za námi dorazí děti z Velké Jesenice a ze 
Zvole. Děti musí splnit několik úkolů, 
kterými prokáží svoji čtenářskou zdat-
nost. Následovat bude pasovací cere-
moniál, kde děti získají čtenářský glejt 
a knížku pro prvňáčka „Kouzelné brýle 
od Zuzany Pospíšilové“. Pevně věříme, 
že i  letos se nám podaří oslovit císaře 
Josefa II. s družinou, aby se tohoto cere-
moniálu ujal. Naše edukátorka Tereza 
Karlová chystá jedny z posledních před-
nášek o  umělé inteligenti pro střední 
školy, besedu o českých pohádkách pro 

Základní a  praktickou školu J. Zemana 
a  přednášku o  dezinformacích a  argu-
mentačních faulech pro žáky ZŠ Na 
Ostrově. Pobočku na Zavadilce navštíví 
opět děti z mateřské školy.

Na závěr bychom vás rádi upozornili na 
Prázdninové uzavření Poboček. Pobočka 
Josefov bude mít zavřeno od 1.  7. do 
14.  7. 2024, znovu otevíráme v  úterý 
16.  7.  2024. A  Zavadilka bude následo-
vat od 15. 7. 2024 do 26. 7. 2024 a otevírá 
v úterý 30. 7. 2024. Oddělení pro dospě-
lé zůstává neměnné a oddělení pro děti 
přechází na prázdninový režim: pondě-
lí 8–11, 12:30–16, úterý: 12:30–16, středa 
8:00–11, 12:30–17. 
Pro více informací sledujte www.
knihovnajaromer.cz, anebo www.face-
book.com/knihovnajaromer.cz. 

Vaše knihovna
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Hudba v našem životě 
Výstava věnovaná Roku české hudby byla v Městském muzeu v Jaroměři zahájena ve čtvrtek 18. dubna společným koncertem 

smíšeného pěveckého sboru Jaromír a komorního sdružení Cantus Jaroměř.

Hlavními letošními oslavenci jsou sice 
skladatelé Bedřich Smetana s Antonínem 
Dvořákem, ale přesto neuškodí připome-
nout si jména dalších českých skladatelů, 
pěvců, hudebních pedagogů a interpretů 
nejen klasické hudby, jejichž data naro-
zení anebo úmrtí končí magickou čísli-
cí čtyři – Vilém Blodek, Josef Suk, Leoš 
Janáček, Rafael Kubelík, Oskar Nedbal, 
Sláva Vorlová, Pavel Bořkovec, Emil 
František Burian, Pavel Haas, Jarmila 
Novotná, Rudolf Firkušný, ale také Jiří 
Šlitr, Karel Kryl nebo Petr Hapka…

Nejstarší část expozice zavede návštěv-
níky do vybrané společnosti zdejšího lite-
rátského bratrstva (konventu), jehož čle-
ny byli přední měšťané města Jaroměře. 
Svým zpěvem doprovázeli bohosluž-
by, a to přinejmenším od druhé poloviny 
16. století. Jejich dřívější existenci nelze 
vzhledem ke zničení archivních doku-
mentů během požáru v  Jaroměři roku 
1548 spolehlivě doložit. Matrika konven-
tu (Album Almae Societatis Literarie in 
Inclyto Iaromirzio cis Albim), založená 
v  roce 1597, představuje jednotlivé přija-
té členy včetně jejich rodin. Od devade-
sátých let 16. století až do dvacátých let 
17. století mělo bratrstvo téměř sto čle-
nů. První přijatou ženou se v  roce 1626 

stala Zuzana Beštová i se svými pěti dět-
mi. Nejstarší jaroměřský spolek se řídil 
stanovami – jedenácti artikuly. Vyzývaly 
literáty k  lásce křesťanské a  bratrské, 
podpoře nemocných členů bratrstva 
a  uctění jejich památky v  případě úmr-
tí, apelovaly dále na pobožný a  příklad-
ný způsob života, vzájemné porozumění 
a  svornost. Absence a  nedochvilnost (ba 
i vožralství) na mších se trestaly pokuta-
mi, které šly do kasy konventu. 
Zpěvníky a notový materiál si bratři lite-
ráti ukládali na malém (literátském) kůru 
v  chrámu sv. Mikuláše do skříně, z  níž 
se uchovaly bohatě intarzované dveře 
s  letopočtem 1585. Jaroměřský konvent 
patřil díky četným darům k nejbohatším 
v  českých zemích, neboť vlastnil značný 
nemovitý majetek. Z  jeho movitých věcí 
se dochovaly dva rukopisné, iluminova-
né zpěvníky – Kancionál a Rorátník. Obě 
knihy však v  roce 1733 neušly cenzor-
skému zásahu v době rekatolizace. Páter 
Antonín Koniáš nám v  nich na „věčnou 
paměť“ zanechal vlastní vpisky, opravy 
textu a zbytek vyřezaných listů!  
Zpěvníky a výše popsané dveře budily roku 
1895 zasloužený obdiv na Národopisné 
výstavě českoslovanské v Praze, přičemž 
fotografie dveří se dostala i do výstavní-
ho katalogu. Vzácné exponáty se staly po 
založení městského muzea součástí jeho 
sbírek. Od roku 1998 jsou vystaveny ve 
stálé muzejní expozici v Josefově.   
Od literátů přechází výstava chronolo-
gicky k  hudebním produkcím, které již 
nebyly určeny výhradně pro církevní úče-
ly. Než došlo k založení pěveckého sboru 
Jaromír, zpívali při různých příležitostech 
místní učitelé. Josefovské vojenské kape-
ly hrály mimo jiné na plesech, ale též na 
koncertech místního pěveckého spol-
ku Ples a obohacovaly společenský život 
v obou městech.  

Velké téma v rámci expozice představuje 
historie a současnost dětských pěveckých 
sborů v Jaroměři – Josefově. Tradici sbo-
rového zpěvu budovali cílevědomě četní 
sbormistři a sbormistryně. Patří jim, stej-
ně jako všem, co neváhají svůj volný čas 
darovat dětem, velký dík za vklad do jejich 
budoucnosti. Totéž platí i  pro jaroměř-
skou „Zušku“, jejíž učitelé společně s žáky 
umně propojují hudbu s literaturou, diva-
dlem a výtvarným uměním.
Bezmála šest desetiletí pilné práce má 
za sebou Kruh přátel hudby v  Jaroměři. 
Jeho činnost je spojena se jmény učitelů 
Lidové školy umění v  Jaroměři – Danuše 
Bergerové, Květuše Kočvarové, Jaroslava 
Voňky a též jejich nástupkyň - Ing. Marie 
Fejtkové, Mgr. Hany Malé, PaedDr. Jany 
Pavlovské a dalších.

Výraznou stopu v české hudbě zanecha-
la celá řada osobností, které se v našem 
souměstí narodily nebo zde významně 
působily. Také o nich výstava pojednává.
U  nás však nežije pouze klasická hudba. 
Zájemci o folk, country, jazz nebo alterna-
tivní muziku mohou po celý rok navštěvo-
vat koncerty svých oblíbených skupin či 
kapel z Jaroměře, ale také odjinud. 

PhDr. Olga Mertlíková

UNIKÁTNÍ EGYPTOLOGICKÁ VÝSTAVA V MĚSTSKÉM MUZEU V JAROMĚŘI

Vernisáží 6. června bude slavnostně otevřena mimořádná výstava Na březích Nilu. Součástí vernisáže bude přednáška autora výstavy, PhDr. Pavla 
Onderky, egyptologa a kurátora sbírek Náprstkova muzea asijských, afrických a amerických kultur. PhDr. Onderka v rozhovoru přibližuje rozsah 

a zaměření výstavy, na kterou vás srdečně zveme.

Výstava nese název „Na březích Nilu“. Mohl 
byste přiblížit její zaměření?

Tato výstava byla připravena před pěti 
lety v Náprstkově muzeu asijských, afric-
kých a  amerických kultur, které je sou-
částí Národního muzea. Od té doby 
byla již jednou reprízována v  Muzeu J. 
A. Komenského v  Uherském Brodě. Pro 
Městské muzeum v  Jaroměři byla při-
pravena druhá repríza ve z  velké části 

přepracované podobě.
Cílem výstavy je návštěvníkům předsta-
vit životní prostředí, ve kterém se roz-
víjela faraonská civilizace starověkého 
Egypta. Vedle faraonského Egypta je na 
výstavě představen také jeho jižní soused 
– starověká Núbie.
Výstava má potenciál oslovit všechny 
návštěvníky, a  to bez ohledu na jejich 
věk. Lze ji mimo jiné využít jakou součást 

výuky dějepisu v  6. třídě základních 
škol, nebo v  1. ročníku škol středních. 
Neomezuje se však pouze na dějepis, ale 
jsou v ní otevírána témata přírodovědná 
a ekologická.
 
Kolik a  jaké předměty návštěvník na výstavě 
uvidí?

Na výstavě bude představeno celkem 
125 originálních předmětů pocházejících 

Matrika členů literátského bratrstva
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ze sbírek Náprstkova muzea. Pozornost 
upoutá rakev připravená pro vznešenou 
paní domu a  dceru kněze boha Amona, 
Taditamon, která žila a  zemřela v  hor-
noegyptských Thébách v  době 7. stole-
tí před naším letopočtem. Tato rakev, 
podobně jako řada dalších předmě-
tů, pochází ze sbírky arcivévody Josefa 
Ferdinanda Habsburského, který si ze 
své návštěvy Egypta dovezl přes tři 
sta nádherných předmětů. Vztah rodu 
Habsbursko-Lotrinského k  výzkumu 
starověkého Egypta je ve výstavě všu-
dypřítomný. Arcivévodův dědeček, vel-
kovévoda Leopold II. Toskánský, společ-
ně s  francouzským králem Karlem X., 
sponzorovali vědeckou expedici, kte-
rou v roce 1829 do Egypta vedl rozlušti-
tel egyptských hieroglyfů Jean-Francois 
Champollion, společně se svým italským 
žákem Ippolitem Rosellinim. Poznatky 
získané během putování Egyptem a Núbií 
Rosellini shrnul v monumentální publika-
ci, jež se stala podkladem pro výtvarnou 
část celé výstavy.

 

Výstava je doplněna o  fotografie archeolo-
gických lokalit v Súdánu, na jejichž výzkumu 
se osobně podílíte. Mohl byste tyto výzkumy 
přiblížit?

Osobně se výzkumů v  Súdánu účast-
ním již od roku 2007. Nejdříve jsem se 
účastnil súdánsko-kanadských výzkumů 
v  královském městě v  Meroe. Od roku 
2009 stojím v  čele vlastní archeologic-
ké expedice Národního muzea, kte-
rá působí na lokalitě Wad Ben Naga, jež 
se nachází přibližně 130 km severový-
chodně od súdánského hlavního města 

Chartúmu. Na lokalitě se nám podařilo 
zdokumentovat největší palácovou stav-
bu z  doby Merojského království, které 
se na středním toku Nilu, tj. v  dnešním 
severním Súdánu, rozvíjelo mezi 3. stol. 
př. n. l. a 4. stol. n. l., a dále již šest chrá-
mových staveb. Naše výzkumy 15. dubna 
2023 přerušilo vypuknutí občanské vál-
ky, která tuto nádhernou zemi přivedla 
na pokraj hladomoru a ohrozila súdánské 
kulturní dědictví, které svým významem 
překračuje hranice nejen regionální, ale 
i národní.

Děkujeme za rozhovor. 

Výstava Na březích Nilu potrvá od 6. červ-
na (vernisáž) do 29. září. Součástí výstavy 
je také expozice věnovaná jaroměřské-
mu rodákovi a významnému egyptologo-
vi prof. PhDr. Břetislavu Vachalovi, CSc. 
Více informací naleznete na webu a face-
booku Městského muzea v Jaroměři.

Rudolf Havelka

OPĚTOVNÉ POZVÁNÍ NA VÝSTAVU K ROKU ČESKÉ 
HUDBY DO WENKOVA OBCHODNÍHO DOMU

Do 18. srpna je možné v Mertlíkově sále městského muzea navštívit výstavu Hudba v našem životě. Motem letošních oslav Roku české hudby je: 
„Hudba jsme my“. 

Bedřich Smetana, jehož dvousté výročí 
narození si letos připomínáme, prý řekl: 
„Hudba je jazykem citu“. A  co doplnit? 
Snad jen – hudba spojuje. A  to, že hud-
ba vás/nás v Jaroměři spojuje již několik 
století, je možné pozorovat na právě pro-
bíhající výstavě.
Nejstarší období reprezentuje význam-
né působení literátského bratrstva. Jeho 
existenci v Jaroměři lze spolehlivě dato-
vat až od druhé poloviny 16. století, pro-
tože během požáru v roce 1548 došlo ke 
zničení velkého množství cenných doku-
mentů. Je však zřejmé, že zde působilo již 
dříve. Jelikož všude tam, kde v  českých 
zemích vzkvétala hudební kultura, vzni-
kala na konci 15. století literátská bratr-
stva a  nezáleželo vůbec na tom, zda se 
obyvatelstvo hlásilo k utrakvistické nebo 
katolické (římské) církvi. „Literát“ bylo 
označení pro gramotného člověka, kte-
rý absolvoval farní školu, uměl číst, psát, 
počítat a také zpívat z not. Členy literát-
ských kůrů se stávali významní měšťa-
né a  představitelé města. Nejinak tomu 
patrně bylo i v Jaroměři.
Jaroměřští literáti zpívali během bohoslu-
žeb a podíleli se na oslavě Boha i povzne-
sení pobožností, k  čemuž se vztahoval 
již první článek sborových statut z  roku 
1589. Oslavu Boha jim připomínal i  citát 
Žalmu 150, který se dodnes dochoval na 
literátském kůru kostela sv. Mikuláše. Na 
malém kůru uchovávali skříň, kde uklá-
dali zpěvníky a patrně další knihy potřeb-
né pro činnost bratrstva. Od skříně se 
dochovaly bohatě intarzované dveře 

s letopočtem 1585, jež jsou součástí stálé 
historické expozice v  Josefově. Městské 
muzeum ve svých sbírkách uchovává též 
cenné zpěvné knihy, které dodnes budí 
pozornost krásnými iluminacemi. Jedná 
se o  kancionál, zakoupený roku 1566 za 
30 kop míšeňských grošů zásluhou děka-
na Filipa, členů literátského bratrstva 
a  osob zastupujících město, a  rorátník, 
zpěvník určený pro zvláštní liturgické 
účely – v tomto případě pro zpěvy k ran-
ním mším adventní doby – z  roku 1593. 
Rukopisné a  bohatě zdobené zpěvní-
ky prezentují společenský vzestup měš-
ťanstva v  16. století, jeho zájem o knižní 
a hudební vzdělanost a též snahu vyrov-
nat se šlechtickému stavu. Seznamují 
nás s  významnou součástí umění čes-
ké reformace. Oba jaroměřské zpěvníky 
jsou utrakvistické, neboť Jaroměř patři-
la od roku 1421 ke straně podobojí a  po 
následující dvě století byla baštou kališ-
nictví (utrakvismu). Všechny tři předmě-
ty ze sbírek městského muzea dokláda-
jící působení jaroměřského literátské-
ho bratrstva byly v  roce 1895 vystaveny 
na Národopisné výstavě českoslovan-
ské v Praze a fotografie dveří se dokonce 
dostala do výstavního katalogu. 
Činnost bratrstva byla ukončena jose-
fínskými reformami. Po císařově smr-
ti se literáti opět začali scházet, avšak 
tato uskupení již nedosahovaly vážnos-
ti a  organizační struktury srovnatelné 
s  poměry v  16. a  17. století. V  Jaroměři 
byla aktivita obnovena patrně ve druhé 
polovině 19. století. Pamětní kniha z roku 

1860 obsahuje první zápisy o  přistou-
pivších členech k roku 1858 a  je uložená 
ve Státním okresním archivu v Náchodě.  
Václav Exner (1875–1955), jaroměřský 
rodák a pozdější správce muzejních sbí-
rek, ve svých poznámkách vzpomíná, 
že za jeho dětství „byli členové již starší 
sousedé, ale hlasy měli jako hrom“.
Literátský kůr se volně přeměnil v chrá-
mový sbor pod vedením varhaníka a ředi-
tele kůru. Již od roku 1875 působil na kůru 
u  sv. Mikuláše jako varhaník a  ředitel 
kůru Josef Kovanda. V době první repub-
liky tuto funkci vykonával František 
Basler. Po něm nastoupil na počátku 2. 
světové války Josef Koblížek, následoval 
Václav Osladil a přes třicet let byla var-
hanicí Anna Fingrová. Po jejím odchodu 
se ujali svatomikulášského kůru Miloslav 
Paclík a  Jan Kočí, který nyní chrámový 
sbor vede a je varhaníkem. 
Pan Ing. Jan Kočí se na vzniku výsta-
vy ochotně podílel a  ze sbírek kostela 
sv. Mikuláše zapůjčil několik exponátů, 
které, pokud výstavu navštívíte, určitě 
poznáte. Mgr. Bc. Vlastimil Kovář, ředi-
tel Základní umělecké školy F. A. Šporka, 
z  raně novověkého literátského kancio-
nálu vybral ukázky dvou skladeb, které 
jsou dodnes živé a  zaznívají v  kostelích. 
Pokud byste měli o  jejich poslech zájem, 
naleznete je na těchto odkazech: www.
youtube.com/watch?v=8VW6UaWXaLY 
a  www.youtube.com/watch?v=Gh4kD-
1wva1I. Těšíme se na vaši návštěvu! 

Za Městské muzeum v Jaroměři, 
Martina Vítková 
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HOSPODÁŘSKÉ POMĚRY V JOSEFOVĚ V LÉTECH DEVADESÁTÝCH

Bývalým josefovským kronikářem Antonínem Hofmeisterem jsou v následujícím textu popisována devadesátá léta 19. století.

Když jsem roku 1896 u  obce nastoupil, 
bylo v  Josefově ještě blaze. Sídlilo zde 
9. sborové velitelství (viz pohlednice) 
s  mnoha vojenskými úřady. Posádkou 
zde bylo 3 600 mužů, civilního obyvatel-
stva 2 440 duší. Vojáci dostávali z domu 
dosti peněz a  mezi důstojnictvem bylo 
mnoho šlechticů a bohatců. Až do roku 
1909 nebylo v Josefově žádných přirážek.
V  Josefově obživil se každý, třeba stál 
jen někde na rohu a  koukal. Takových 
koukalů bylo zde dosti, říkali jim „roha-
ni“. Nikdo nikdy nevěděl z čeho jsou živi. 
A  žili si dobře. Řemeslníkům vedlo se 
znamenitě, obchodníci bohatli. Znám 
řemeslníky, kteří tehdy místo doma, 
obědovali v  hostincích, nevědouce co 
by si ještě všechno měli dáti „navrch“, 
k  zajedení. Chodívalo se z  hospody do 
hospody a  vypíti za večer až dvacet 
plzeňských piv nebylo nic neobyčejné-
ho. Připomínám, že půllitr plzeňské-
ho stál 24 haléřů, půllitr piva obyčej-
ného 14  haléřů a  denní mzda nádení-
ka obnášela kč 1.20 až 1.80. Stalo se tak 
následující. 
Jedna „teplá parta“ seděla jednou 
v  Hotelu u  Veselých (viz pohlednice). 
Jedlo se a  pilo se o  celý hřebík. Kdosi 
mínil, že je na čase podívati se také ještě 
někam jinam. Nastala porada kam? „Víte 

kam?“, povídá jeden z  nich. „K  Haškovi 
na drštkovou.“ Návrh byl s  jásotem uví-
tán. Zaplatili útratu, zvedli se a jak právě 
byli, jeden v pantoflích, druhý v zástěře 
a třetí jen tak v holé vestě, šli na dráhu, 
koupili lístky, vsedli do vlaku a  k  ránu 
byli – v  Praze. Před severozápadním 

nádražím měl hotel jakýsi Hašek, kte-
rý byl kdysi v josefovské radnici restau-
ratérem v  místech, kde je dnes pošta. 
Slynul znamenitými drštkovými polév-
kami. U  Haška si kumpáni dali dršt-
kovou, prometli v  Praze ještě něko-
lik vináren a druhý den k večeru přije-
li nazpět. To si mohli dopřát ještě před 
30. léty ševci a krejčí z  Josefova. Zvlášť 
dobře stáli si hokynáři, kteří kšeftova-
li s  komisními dekami, obuví, prádlem 
i  tabákem. Vydělávali tisíce. Jeden ze 
známých josefovských hokynářů mimo 
to handloval ještě se skvosty, které laci-
no od oficírů a od lehkých holek kupová-
val a draze dál prodával. Vtipkaři tvrdili, 
že se může u něho koupiti i kanon.
Zajímavé je, že v  Josefově pomohli si 
nejvíce cizinci, přistěhovalci. Známá je 
i jedna stará povídačka: Když v Jaroměři 
z  Jakubského předměstí nesli do velké-
ho kostela dítě ke křtu, zastavili se na 
mostě u  kapličky, vytáhli dítě z  peřiny 
za uši, podrželi je nad zábradlím a řekli: 
„Koukej, támhle ta věž to je Josefov. Tam 
bude jednou tvé živobytí.“ Dnes je ale 
v Josefově již vše jinak...

Zdroj – Hofmeister, Antonín, Upomínky 
z dětství a jiné, svazek I., rok 1927

Text upravil Jindřich Polák
Pohlednice jsou z archívu Jaroslava Krále

ŽELEZNICE V JAROMĚŘI XIV. – POVÁLEČNÉ OBDOBÍ

Po ukončení druhé světové války dochází v Československu k velkým změnám, byli vysídleni němci z pohraničí, k moci se dostává komu-
nistická strana, a také se v roce 1948 rozhodlo o sloučení Jaroměře a Josefova do jednoho města s názvem Jaroměř.

Díky tomu je znovu přejmenováno 
i nádraží. Připomeňme si, že nejprve 
neslo název Josefstadt. Po Prusko-
rakouské válce došlo na popud jaro-
měřských k  prvnímu přejmenová-
ní na Josefstadt – Jaroměř, za prv-
ní republiky byl název počeštěn na 
Josefov – Jaroměř. Za německé oku-
pace je opět poněmčen – nejprve 
na špatně vyslovitelný Josefstadt 
– Jaromiersch a  nedlouho poté na 
Josefstadt – Jermer. Po skončení 
války bylo vráceno české předváleč-
né označení. A  tak se konečně, po 
92 letech, vyplnily snahy jaroměř-
ských občanů, i když nyní bez jejich 
přičinění, aby vlaky přijížděly na nádra-
ží Jaroměř. Současně musela být pře-
jmenována zastávka na pražském před-
městí, která od jejího otevření v  roce 
1911  nesla název Jaroměř, na Jaroměř 
zastávka. Světelný nápis pak byl ze 
zastávky sejmut a přemístěn na nádraží.
Do roku 1949 zajišťovala autobusové 
spojení nádraží s  Jaroměři a  Josefovem 

soukromá společnost M. Nyklíčková-
Petrová, nad kterou byla 5. května zave-
dena národní správa. Autobusovou linku 
převzaly Československé státní dráhy, 
které na ní vypravovaly pět spojů den-
ně. Dále k  nádraží zajížděl autobusový 
spoj ČSD z  Trutnova. I  nadále vedly ke 
stanici soukromé linky od Nového měs-
ta nad Metují, Opočna, Dvora Králové 

nad Labem a  Hořiček. Do konce 
roku 1949 byly všechny znárodně-
ny a  zařazeny pod nově vzniklou 
Československou státní automobilo-
vou dopravu (ČSAD). U nádraží byla 
v  tomto roce zřízena automobilo-
vá doprava ČSD – celkem 4 náklad-
ní vozy značek Praga, Dodge, Fiat 
a  Tatra 114-3t sloužily nejen k  roz-
vozu zboží z vlaků, ale i pro dálkové 
přepravy.
I  železnice byla v  tomto obdo-
bí reorganizována, nejprve na 
Československé dráhy, národní pod-
nik, posléze na Československé stát-
ní dráhy, národní podnik a  v  roce 

1952 přešly dráhy opět pod státní sprá-
vu, takže z názvu zmizel dovětek národ-
ní podnik a  železničáři se stali státní-
mi zaměstnanci. Jaroměř připadla pod 
severozápadní dráhu a z výtopny se sta-
la strojová stanice, která byla podřízena 
depu v Hradci Králové.
Obnova a modernizace válkou poškoze-
né železnice pokračovala i v padesátých 

Strojová stanice Jaroměř v 60. letech s prvomájo-
vě vyzdobenými lokomotivami.



15

Červen | 24 Historie a sport | 

letech, kdy byl na nádraží instalo-
ván staniční rozhlas, elektrické hodiny 
a  byly rozšířeny telefonní linky do dal-
ších kanceláří a budov. Například došlo 
k  natažení telefonních linek do čerpací 
stanice na soutoku Labe s  Metují, sta-
vědel a  strojové stanice. Celkový počet 
telefonních přístrojů na nádraží dosáhl 
52 kusů. 
Ve strojové stanici byla zřízena váha 
sloužící k  evidenci vydaného uhlí par-
ním lokomotivám a stanice dostala nová 
vjezdová návěstidla i s předvěstmi.
V  roce 1955 započali železničáři stav-
bu kulturního domu v  parku u  nádra-
ží, později označovaný jako „Vagón“, 
na místě dřevěné boudy, která vznikla 
za druhé světové války a sloužila až do 
roku 1947 jako jídelna. Část materiálu na 
stavbu byla použita ze zbourané lednice 
a skladiště traťového obvodu. O rok poz-
ději začala stavba nocležen mezi čer-
veným domem a  Žižkovou ulicí. Zkraje 
roku 1958 byla odevzdána k  používá-
ní nová hasičská zbrojnice postavená 

v parku u červeného domu.
V  60. letech se opět jedná o  nadjez-
du přes železniční tratě mezi Jaroměří 
a  Josefovem na ulici 5. května, ale opět 
bezvýsledně. Na nádraží bylo uvedeno 
do provozu moderní elektromechanické 
staniční zabezpečovací zařízení, včetně 
zbylých návěstidel, které nahradilo to už 
nevyhovující z  počátku století, a  spolu 
s tím i nová stavědla.
A  na konec článku zajímavost souvise-
jící s železnicí. U soutoku Labe s Metují 
u čerpací stanice vody stával přes řeku 
dřevěný most, který byl nahrazen pří-
vozem. V roce 1948 zde byla vojenským 
ženijním útvarem postavena lávka, ale ta 
vydržela jen několik let, než ji vzala vel-
ká voda. Na nový most se čekalo až do 
roku 1961 a  slouží dodnes, přivezen byl 
ze Slovenska, kde sloužil dříve jako most 
železniční.

Kolektiv autorů Železničního 
muzea Jaroměř

 
V JAROMĚŘI SE CHYSTÁ 

VELKÝ FOTBALOVÝ 
TURNAJ PRO NEJMENŠÍ!

V  sobotu 8. června 2024 se v  Jaroměři 
uskuteční první ročník fotbalového turna-
je Růžovka Cup, určený pro chlapce a dív-

ky narozené v roce 2015 a mladší.

Turnaje se zúčastní celkem 20 týmů 
z  celé České republiky a  3  týmy 
z  Polska, které se utkají na 5  hřiš-
tích v  areálu fotbalového stadionu 
v  Jaroměři. Turnaj bude probíhat od 
9 do 16 hodin.
Patronkou turnaje se stala Michaela 
Khýrová, rodačka z  Jaroměře, kte-
rá s  fotbalem začínala v  místním FK 
Jaroměř a  poté prošla týmem AC 
Sparta Praha až do SK Slavia Praha, 
kde hraje dodnes. Khýrová je také člen-
kou reprezentace České republiky.
Růžovka Cup je turnaj zaměřený na 
podporu mládežnického fotbalu a  fair 
play. Cílem turnaje je nejen dát dětem 
možnost si zasportovat a zahrát si fot-
bal s kamarády, ale také jim zprostřed-
kovat setkání s  fotbalovou hvězdou, 
jako je Michaela Khýrová. „Věřím, že 
Růžovka Cup se stane tradiční událostí, 
která bude přitahovat mladé fotbalové 
talenty a  pomůže jim v  jejich fotbalo-
vém vývoji. Jsme nadšeni z obrovského 
zájmu o  turnaj, který se naplnil neu-
věřitelně rychle. Původně jsme počí-
tali s 16 týmy, ale kvůli velkému zájmu 
jsme kapacitu turnaje museli navýšit 
na 20," s nadšením říká Ondřej Častvaj, 
pořadatel turnaje. "Velmi nám pomoh-
ly osobní kontakty realizačního týmu 
mladší přípravky s kolegy z jiných klu-
bů," dodává.
Přijďte povzbudit mladé fotbalo-
vé talenty a užít si atmosféru turnaje. 
Vstup pro veřejnost je zdarma.

Ondřej Častvaj

TJ JISKRA JAROMĚŘ – STOLNÍ TENIS

Oddíl stolního tenisu TJ Jiskra Jaroměř uspořádal přebory Královéhradeckého kraje 
družstev juniorů dívek a chlapců ve stolním tenise, které se konaly 4. 5. 2024 v Jaroměři.

Do sokolovny a herny stolního tenisu TJ 
Jiskry Jaroměř se sjela nejlepší družstva 
našeho kraje. Nastoupili i  nejlepší hrá-
či za Sokol Hradec Králové A: Matyaš 
Lebeda, hrající 1. ligu dospělých, Kristián 
Řehounek 3. liga, Hynek Novák 3. liga. Za 
SK Dobré A: Jan Škalda, 2. liga + mistr ČR 
U 17, Martin Záleský, Rosťa Dušek, Matěj 
Kovaříček 3. liga a za TTC Kostelec nad 
Orlicí: Lukáš Petr 3. liga.
Turnaj zahájil předseda TJ Jiskry Jaroměř 
Václav Divecký. Pak už měl slovo hlavní 
rozhodčí celého turnaje Ondřej Doubek, 
který seznámil hráče se systémem sou-
těže a následném rozlosování.
Turnaj se hrál na deseti stolech a probě-
hl bez problémů díky dobré práci roz-
hodčích Ondřeje Doubka, Jiřího Pilaře 
a Filipa Diveckého. Všichni hráči, trenéři 
i rodiče po turnaji poděkovali pořadate-
lům za jejich  dobře odvedenou práci.
Vítězové si z  Jaroměře odvezli poháry 

a  medaile společně s  titulem přeborník 
královéhradeckého kraje ve stolním tenise 
v kategorii U19. Přeborníci kraje se záro-
veň, nominovali na mistrovství České 
republiky.

Chlapci:
1. místo  TJ Sokol HK, 2 A
2. místo  SK Dobré A
3. místo  TTC Kostelec n. O. A
4. místo  TJ Sokol HK, 2 B
5.-6. místo Montas HK
5.-6. místo Tatran Hostinné
7. místo  TJ Sokol Stěžery
8. místo  TTC Kostelec n. O. B
9. místo  TJ Butěves
10. místo TJ Jiskra Jaroměř B
11. místo  TJ Jiskra Jaroměř A

Dívky:
1. místo  TJ Sokol HK 2
2. místo  SK Dobré A
3. místo  TJ Sokol HKB
4. místo  SK Dobré B
5. místo  TJ Jiskra Nový Bydžov
6. místo  TJ Jiskra Jaroměř A
7. místo  TJ Jiskra Jaroměř B

Velké poděkování patří městu Jaroměř 
za finanční podporu turnaje a  Sokolu 
Jaroměř za zapůjčení sokolovny.

Předseda TJ Jiskra Jaroměř, 
Václav Divecký
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...aneb Co se psalo před 40 lety?...aneb Co se psalo před 40 lety?

Před zahájením plesové sezóny se uskutečnil Před zahájením plesové sezóny se uskutečnil 
aktiv se všemi vedoucími pohostinství za účas-aktiv se všemi vedoucími pohostinství za účas-
ti KOVP, komise pro obchod, kulturní komise, ti KOVP, komise pro obchod, kulturní komise, 
předsedy protialkoholního sboru, OO VB, JKP předsedy protialkoholního sboru, OO VB, JKP 
a zástupců armády a znovu byl projednán zákon a zástupců armády a znovu byl projednán zákon 
120/62 Sb. Zároveň bylo poukázáno na konkrétní 120/62 Sb. Zároveň bylo poukázáno na konkrétní 
případy jeho nedodržování včetně následků. případy jeho nedodržování včetně následků. 

I když většina žáků ZŠ Josefov musí do školy I když většina žáků ZŠ Josefov musí do školy 
dojíždět, zájmová činnost je tu přesto boha-dojíždět, zájmová činnost je tu přesto boha-
tá. Žáci mají možnost navštěvovat řadu kroužků, tá. Žáci mají možnost navštěvovat řadu kroužků, 
které vedou převážně místní učitelé. které vedou převážně místní učitelé. 
Pro chlapce a děvčata z 1. stupně je zde zdra-Pro chlapce a děvčata z 1. stupně je zde zdra-
votnický a recitační kroužek (vedoucí s. uči-votnický a recitační kroužek (vedoucí s. uči-
telka Färberová a s. učitelka Wagnerová). Větší telka Färberová a s. učitelka Wagnerová). Větší 
děti pracují v kroužku rybářském (ved. s. Mráz)…děti pracují v kroužku rybářském (ved. s. Mráz)…

Členky a členové SPOZ navštívili celou řadu Členky a členové SPOZ navštívili celou řadu 
jubilujících občanů bydlících v našem městě:jubilujících občanů bydlících v našem městě:

V březnu se v našem městě uskutečnila třetí V březnu se v našem městě uskutečnila třetí 
okresní přehlídka amatérských souborů, Boučkova okresní přehlídka amatérských souborů, Boučkova 
Jaroměř. Přehlídka měla opět vysokou uměleckou Jaroměř. Přehlídka měla opět vysokou uměleckou 
úroveň a přinesla mnoho podnětů a poznatků pro úroveň a přinesla mnoho podnětů a poznatků pro 
další práci loutkářů našeho okresu.další práci loutkářů našeho okresu.

V červnu loňského roku byla slavnostně vyhlá-V červnu loňského roku byla slavnostně vyhlá-
šena Československá spartakiáda 1985 na počest šena Československá spartakiáda 1985 na počest 
40. výročí vyvrcholení národně osvobozenec-40. výročí vyvrcholení národně osvobozenec-
kého boje našich národů a osvobození vlasti kého boje našich národů a osvobození vlasti 
Sovětskou armádou. Sovětskou armádou. 



KALENDÁRIUMKALENDÁRIUM

17

měsíc červen
Z HISTORIEZ HISTORIE

16

1. 6. od 10:30
Akce pro děti
ŠTÍSTKO A POUPĚNKA
Městské divadlo Jaroměř
www.stistkoapoupenka.cz

1. 6. od 15:00
Kouzelnické vystoupení
MAGIC PARTY
Muzeum magie
www.muzeummagie.cz

3. 6. od 17:00 
Workshop
VÝTVARNÉ POTŘEBY
Bastion IV, Josefov
www.recyupcy.cz

5. 6. od 17:00
Středeční koncert před 
vinotékou
CROSSROAD
Vinotéka u sv. Mikuláše
Pořádá: Stanislav Rudolfský

6. 6. od 17:30
Přednáška
NA BŘEZÍCH NILU
Městské muzeum v Jaroměři
www.muzeumjaromer.cz

7. 6. od 19:00
Koncert
VAŤÁK
Koupaliště na Úpě
Pořádá: Koupaliště na Úpě

7. 6. od 16:00
Akce
NOC KOSTELŮ
Kostely v Jaroměři a okolí
www.nockostelu.cz

8. 6. od 8:00
Kurz keramiky pro děti 
i dospělé
SOBOTNÍ KERAMICKÁ 

DÍLNA
DDM KLÍČ Jaroměř
www.ddmklic.cz

8. 6. od 14:30
Akce pro celou rodinu
SETKÁNÍ V TRÁVĚ 
Masarykovy sady
www.divadlojaromer.cz

8. 6. od 19:00
Noční výprava
NOČNÍ PŘÍRODA 
JOSEFOVSKÝCH LUK
Podklasní mlýn pod Jose-
fovem
www.birdlife.cz

10. 6. od 17:00 
Workshop
HMYZÍ HOTÝLKY
Bastion IV, Josefov
www.recyupcy.cz

12. 6. od 17:00
Středeční koncert před 
vinotékou
NAPOHODU
Vinotéka u sv. Mikuláše
Pořádá: Stanislav Rudolfský

13. 6. od 14:30
Akce
FESTIVAL POULIČNÍHO 
UMĚNÍ
Jaroměř
Pořádá: ZUŠ F. A. Šporka

13. 6. od 18:00
Akce
BOŽABARBIE STORY
Městské divadlo Jaroměř
Pořádá: ZŠ Boženy Němcové

15.–16. 6. od 10:00–17:00 
Akce
DNY OTEVŘENÝCH 
ATELIÉRŮ

Bastion IV, Josefov
www.umeleckakoloniejose-
fov.cz

17. 6. od 17:00 
Workshop
ZAHRÁDKA VE SKLENICI
Bastion IV, Josefov
www.recyupcy.cz

19. 6. od 17:00
Středeční koncert před 
vinotékou
VANILLAS
Vinotéka u sv. Mikuláše
Pořádá: Stanislav Rudolfský

20. 6. od 9:00 – 17:00
Trhy 
FARMÁŘSKÉ TRHY 
nám. Československé ar-
mády
www.divadlojaromer.cz

21. 6. od 19:00 
Výstava
LETNÍ SALON UMĚLECKÉ 
KOLONIE
Bastion IV, Josefov
www.umeleckakoloniejose-
fov.cz

22. 6. 
Akce pro celou rodinu
MALÁ JOSEFOVSKÁ 
SLAVNOST
Parkoviště u Občerstvení Na 
Špalkách
Pořádá: Spolek přátel Jose-
fova

22. 6. od 15:00–16:30
Akce pro děti
DĚTSKÝ DEN
Hřiště v Jezbinách
Pořádá: TJ Sokol Jezbiny 
a SDH Jezbiny
24. 6. od 17:00 

Workshop
KONEC ŠKOLNÍHO ROKU
Bastion IV, Josefov
www.recyupcy.cz

26. 6. od 17:00
Středeční koncert před 
vinotékou
LÁĎOVO KVARTETO
Vinotéka u sv. Mikuláše
Pořádá: Stanislav Rudolfský

26. 6. od 20:00 
Filmově vzdělávací klub
NA KOMETĚ
Bastion IV, Josefov
www.umeleckakoloniejose-
fov.cz

29. 6. od 17:00
Pohádky z Bauerovic za-
hrádky
ŽEBRÁKOVA NEVĚSTA 
Langiewiczova 304, Josefov
www.bodi.cz

3. 7. od 17:00
Středeční koncert před vino-
tékou
PETR BISCHOF
Vinotéka u sv. Mikuláše
Pořádá: Stanislav Rudolfský

6. 7. od 15:00
Kouzelnické vystoupení
MAGIC PARTY
Muzeum magie
www.muzeummagie.cz

6. 7. od 17:00
Pohádky z Bauerovic zahrád-
ky
O BUDULÍNKOVI
Langiewiczova 304, Josefov
www.bodi.cz

Seznam akcí nemusí být 
úplný.

MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO JAROMĚŘ

 nám. Dukelských hrdinů 240, Jaroměř

 731 037 507

 mks.jaromer@seznam.cz

 www.divadlojaromer.cz

Předprodej vstupenek

Turistické informační centrum 
(mimo abonmá)

491 847 220

Městská knihovna Josefov
491 813 141
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ÚSPĚCH MAŽORETEK 
O víkendu (6.-7. 4. 2024) jsme se zúčast-
nily kvalifikace soloformací asociace 

CMA v Poděbradech. 

Pro většinu děvčat to byla premiéra 
a my jsme na ně za jejich výkony moc 
pyšné! Do semifinálového kola nám 
postoupilo hned 7 choreografií! 

Výsledky sobota:

• Sólo baton děti Sofie Stašková – 
12. místo,

• Sólo baton děti Anna Kotrbová – 
13. místo,

• Duo baton děti Anna Kotrbová 
a Sofie Stašková – 6. místo (postup 
do SF), 

• Sólo baton juniorky hobby Bára 
Kazdová – 4. místo (postup do SF)

• Sólo baton juniorky Anežka Jelín-
ková – 16. místo,

• Sólo baton juniorky Kateřina Roz-
dolská – 18. místo.

Výsledky neděle: 

• Sólo pom kadetky hobby Nikol 
Malinová – 10. místo (postup do 
SF), 

• Duo pom kadetky hobby Natálie 
Hetfleišová a  Tereza Pojarová – 
4. místo (postup do SF), 

• Duo pom kadetky hobby Anna 
Hejcmanová a  Sára Dědková – 
7. místo (postup do SF), 

• Sólo pom juniorky hobby Adél 
a  Pospíšilová – 11. místo (postup 
do SF),

• Sólo pom juniorky hobby Kateřina 
Dernerová – 14. místo,

• Duo pom juniorky hobby Adéla 
Pospíšilová a  Natálie Galleová – 
4. místo (postup do SF).

V  sobotu 6. 7. 2024 jsme soutěžily na 
TPO Dance v Třebechovicích! Holčičky 
podaly skvělý výkon a odvezly si krásné 
2. místo.
V  květnu nás čeká semifinále v  České 
Lípě, zde budeme bojovat o postupy na 
MČR do Hradce Králové! Bojovat bude-
me se 14 choreografiemi. Zatím ještě 
pilně pracujeme, abychom zde podaly, 
co nejlepší výkon! 
Děkujeme za podporu našemu DDM 
Klíč Jaroměř a  Městu Jaroměř, bez 
kterých by se naše sny nestávaly 
skutečností!

Za mažoretky Carmen, Natálie Gelleová

3. KRÁLOVÉHRADECKÝ MASTER 2024

Přesně po roce se turnaje krajského významu vrátily do Jaroměře. Sál Důstojnické bese-
dy pohostil třetí letošní Královéhradecký Master, jehož součástí byly tradičně individuál-
ní turnaje dospělých i mládeže, které tentokrát doplnilo páteční krajské finále Ligového 

poháru družstev kategorie C+.

dc kobylice vítězem historicky 
Prvního sPolečného kraJského finále 
Pohárové soutěže

Kvalifikanti z  jižní oblasti kraje se pomě-
řili s  kvalifikanty ze severu. Výsledkem 
pak byl jeden jediný vítěz na rozdíl od 
let minulých. Tím prvním a jediným vítě-
zem pohárové soutěže kategorie C+ na 
Královéhradecku je tým DC Kobylice, kte-
rý si za prvenstvím šel suverénním způ-
sobem. Držet krok s ním žádný z konku-
rentů nevydržel dlouho a po výhrách 21:11, 
21:11 a  21:13 mu triumf náleží naprosto 
zaslouženě. Kobyličtí se zároveň nomi-
novali do národního finále, které se za 
účasti dvaatřicítky nejlepších celků z kra-
jů napříč republikou uskuteční 5. května 
v Králíkách u Nového Bydžova. Společně 
s  nimi se na republikový vrchol pohá-
rové soutěže vypraví i  stříbrná UDH 
Horní Radechová, respektive bronzo-
vá Monsters Habřina. Nejméně oblíbené 
čtvrté místo, které bylo nejen nemedailo-
vé, ale také pro národní finále první nepo-
stupové, pak obsadili nejzklamanější hráči 
večera reprezentující vrchlabský Rally bar.

davídek obávaným souPeřem, triumf ze 
singlů však maJí drtil a košťálová

Hráčem dne lze otitulovat Antonína 
Davídka, který obsadil shodně druhé mís-
to v singlech i párech. O tom, že dlouho-
době patří mezi elitní hráče nejen naše-
ho kraje není pochyb. Od roku 2022, kdy 
bylo sehráno celkem dvanáct Masterů, 
byl v  singlech pouze jednou mimo stup-
ně vítězů, osmkrát hrál finále a z polovi-
ny úspěšně. Ve dvojicích je výčet obdob-
ný: dvakrát bez medaile, devětkrát finále, 
čtyřikrát vítězné. V  současnosti je tedy 
suverénně nejobávanější osobou, kte-
ré je záhodno se na Masteru vyhnout 
obloukem.
Mezi ženami zaznamenala dvojnásobný 
medailový zářez Kateřina Šildbergerová, 
která byla stříbrná v singlech a bronzová 
v  párech. Dvojnásobnou radost v  sobo-
tu měl ještě dvakrát bronzový Martin 

Chvojka, jenž se na šipkařském kolbiš-
ti pohybuje teprve dva roky. Z  nejpres-
tižnějších turnajů v kraji se mu přesto už 
ve sbírce vyjímají čtyři cenné počiny: dva 
bronzy v singlech a zlato a bronz v párech.
Nicméně ani jeden z  výše vyzdvihova-
ných na metu nejvyšší v  Jaroměři nedo-
sáhl. Triumfy si odvezli Eva Košťálová, 
Pavel Drtil a dua Dominika Šimková, Anna 
Jiříčková-Valentová, potažmo Michal 
Genik, Josef Klika. Úspěch je to především 
pro Košťálovou, která na zlatou ze singlo-
vého Masteru čekala od února 2020, kdy 
ve Vrchlabí ovládla tehdejší TOP Master. 
Z  hráčů nižších ligových soutěží se na 
cenných příčkách objevili například shod-
ně devátí pánové Ladislav Miščuk (hráč 
kategorie D), David Regner, Marek Téra 
(oba hráči B kategorie), či pátá dáma 
Patricie Halířová (hráčka bez katego-
rie). Těsně pod pódiem zakončila pouť za 
obhajobou stříbra z  únorového Masteru 
žen ve Velkém Poříčí Saša Kousalová (tak-
též bez hráčské kategorie).

mládežnickým masterům kralovali 
hofman a kuJal

Pátek nabídl i individuální turnaje mláde-
že. Nejúspěšnějším nedospělákem byl Petr 
Hofman. Dokázal vyhrát Master juniorů 
i pozdější vložený Open stejné kategorie. 
V žactvu se na nejvyšší stupínek vyšplhal 
Jan Kujal. Pro oba mladíky je to v porov-
nání s  posledním únorovým Masterem 
zlepšení. V případě Kujala o jednu příčku, 
Hofman popolezl dokonce o příčky dvě.

škatulata na bedně se nevyhnula žádné 
z kategorií kraJských žebříčků

Z  dosavadních lídrů jednotlivých kate-
goriích se s  první příčkou rozloučil sice 
pouze jeden, konkrétně Rozálie Térová, 
kterou v C kategorii žen předběhla Alena 
Mannová, nicméně na druhých a  třetích 
pozicích se střídalo úplně všude. Blanka 
Marksová se posunula ze čtvrté na tře-
tí pozici absolutního pořadí žen, Eva 
Košťálová vyskočila na bednu ženského 
déčka dokonce z  pozice páté. Škatulata 
mezi druhým a  třetím místem proběh-
la ve čtyřech dalších případech. V  abso-
lutní mužském pořadí Martin Chvojka 
nahradil Matěje Tišlera, v  ženách B Elen 
Jirků Renátu Rakovou, v  mužích B David 
Regner Jiřího Janku a  v  mužích C Petr 
Ševčík Petra Pozděnu. Aktuálně shodně 
bodů mají Ladislav Tlustý s  Radomírem 
Kunešem v mužském déčku, kde z druhé 
příčky společně odsunuli Pavla Melicha.

Ondřej Vylíčil, UŠO 
Královéhradecko sever
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ROZLOUČENÍ

Pavel Šedivec  77 let
Josef Hepnar  86 let
Jiří Jelínek  65 let
Miloš Tomek  82 let
Danuše Weiszová  93 let
Zdeňka Symerská  87 let
Jaromír Tomek  68 let
Jana Novotná  75 let
Vratislav Svoboda  77 let

Čest jejich památce!

Redakce děkuje za 
vstřícnost společnosti 
KREMATORIUM, a. s.

 
ŽIVOTNÍ JUBILEA

Duben:
Jaroslava Matušková 94 let
Danuše Weiszová  93 let
František Šimek  92 let
Jaroslava Černá  92 let
Helena Ulipová  92 let
Jiří Lhotský  91 let
Josef Vávra  91 let
Emilie Truhlantová 90 let
PhDr. Jiří Uhlíř  87 let
Zdenka Pavlová  87 let
Jiřina Hofmanová  87 let
Helena Nývltová  87 let
Jaroslav Volf  86 let
Marcela Martínková 86 let
František Rychtera 86 let
Marie Vaculová  86 let
Josef Kadeřábek  85 let

Srdečně gratulujeme!

POCHOD OKOLO JAROMĚŘE 

V  sobotu 27. dubna 2024 se konal již 44. ročník tradičního pochodu „Okolo 
Jaroměře“, který pořádala Tělocvičná Jednota Sokol Jaroměř. 

V  loni zavedená novinka registra-
ce předem se tento rok opět osvědči-
la. Účastníci si chválili možnost platit 
startovné s předstihem, a to pomocí QR 
kódu. To vše přispělo k  urychlení pro-
cesu „odbavení“ na startu. Další novin-
kou letošního ročníku bylo pozměně-
ní a  rozšíření tras pro pěší a kolmo. Na 
pěší účastníky čekalo pět různě dlou-
hých tras – 8, 14, 18, 35 a 50 kilometrů, 
pro cyklisty to bylo 25, 40 a 60 kilometrů. 
Hlavně úprava a rozšíření pro pěší trasy 
se setkalo s kladnou odezvou a potvrze-
ním, že pořadatelé jdou správným smě-
rem. Počasí letošnímu ročníku přálo a na 
pochod přišlo rekordních 1588 účastníků, 
což bylo nejvíc za celou existenci pořádá-
ní této akce. Velké poděkování patří čle-
nům TJ Sokol Jaroměř, dobrovolníkům, 

a  hlavně účastníkům za rekordní účast. 
V příštím roce opět na viděnou.

Jakub Exner – vzdělavatel 
TJ Sokol Jaroměř

JAŘINEC 2024 JE PRYČ, AŤ ŽIJE! 

V  polovině května se uskutečnil pátý ročník víkendového multižánrového festivalu 
Jařinec. 

Každý jeho den byl jiný, ale všechny byly 
nabité a  těšily se velké návštěvnosti. Ta 
byla opět důkazem, že naše město je 
bytostně kulturní a Jařinec v něm má své 
místo. 
Letos festival připomněl 650 let od prv-
ní písemné zmínky o školství v Jaroměři. 
V  pátek tak program zahájil velký kon-
cert jaroměřských a  josefovských škol-
ních sborů, který byl silnou symbolickou 
událostí. Děkujeme všem sbormistrům, 

sbormistryním i  malým uměl-
cům za spolupráci! Na podzim 
toto výročí uctíme ještě připra-
vovaným audiowalkem, s  nímž 
si budete moci kdykoliv projít 
dlouhou místní školní historií 
sami. 
Za to, že festival mohl pro-
běhnout, vděčíme nejen štěd-
ré podpoře Královéhradeckého 
kraje a  města Jaroměře, ale 
také našim dalším partne-
rům a  mecenášům, konkrétně 
Nadaci život umělce, Umělecké 

kolonii Bastion IV, Dubenecké knedlí-
kárně, Penny Belts, Pekárně Lično, Nové 
síti, Vinotéce u  svatého Mikuláše, ZUŠ 
F. A. Šporka, firmě REMO elektra a NPÚ 
v  Josefově. Bez vaší podpory, ať už ve 
formě financí či naturálií, bychom nikdy 
neměli tak spokojené diváky ani účinkují-
cí. Tak nejpozději za rok na viděnou! 

Za Kolegium hraběte Šporka, 
Kateřina Prášilová

PODĚKOVÁNÍ
Tímto bych chtěla poděkovat ano-

nymnímu nálezci, který odevzdal dne 
13.05.2024 svazek klíčů na služebnu 
PČR, a tím  nám ušetřil spoustu sta-

rostí. Děkuji.

Miluše Steklá

SDH JAROMĚŘ –
RECYKLUJTE S HASIČI

Odvezeme vaši nepotřebnou či 
nefunkční elektrotechniku např. pračku, 

lednici, mrazák, televizi, rádio aj. 
Dále vybíráme i autobaterie.

Nemusíte nikam jezdit, přijedeme až 
k vám domů, stačí zavolat.

 
tel.: 733 170 509 

VAŠÁTKO KAREL
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JAROMĚŘSKÉ OSOBNOSTI  
V ČERVNU

• Před 60 lety zesnul truh-
lář, učitel a  autor učebnic 
václav antroPius. Ten se 
vyučil truhlářem na ře-
meslnické škole v Jaromě-
ři a  své znalosti prohlou-
bil na nábytkářské škole 
ve Vídni. V  předválečném 
období vedl v  Jaroměři 
svou vlastní truhlářskou 
živnost. Připravil mno-
ho příruček pro začínající 
truhláře.

• Před 120 lety se narodil 
malíř a profesor karel me-
siner. Vyučoval v  Jaromě-
ři na reálném gymnáziu, 
ale do podvědomí lidí se 
dostal svými malířský-
mi pracemi. Náměty čer-
pal mimo jiné i v Jaroměři 
a  Josefově – vznikla tak 
malba chrámu sv. Miku-
láše, ale i  jaroměřských 
činžáků, pivovaru a  jiných 
městských částí. 

• Začátkem července by své 
osmdesáté narozeniny 
oslavil Petr Pálka st. – ten 
se narodil do divadelní 
a  pěvecké rodiny. Byl só-
listou v pěveckém souboru 
Jaromír, členem divadelní 
souboru Vrchlický, a  do-
konce zastupitelem měs-
ta. Dlouhá léta působil na 
úřadě jako obřadník. Petr 
Pálka st. Byl za své záslu-
hy oceněn na Galavečeru 
2023, in memoriam. 

• Koncem června oslaví 
své osmdesáté narozeni-
ny Josef Podvalský, strojař 
a  fotograf. Díky němu se 
k  nám dostávají nádherné 
fotografie Jizerských hor 
a úpatí Krkonoš. Je vedou-
cím Fotoklubu MKS v Jaro-
měři. Za své fotografie byl 
také několikrát oceněn. 

• Před 125 lety se narodil 
alois Preclík, tvůrce diva-
delních loutek, marionet 
a hraček. Původně byl pan 
Preclík strojvedoucím na 

železnici v Jaroměři, spíše 
ho to ale táhlo k  loutkám. 
Se svou manželkou založili 
firmu na výrobu loutek. Ty 
dokonce získaly ochran-
nou známku APAS. 

• V  polovině června oslaví 
své narozeniny také věra 
sílová, knihovnice a spiso-
vatelka. Paní Sílová pochá-
zí z rodiny knihaře, vystu-
dovala knihovnictví a  její 
další cesta vedla právě do 
jaroměřské knihovny, kde 
se později stala ředitelkou. 
Je autorkou Bájí a  pověstí 
z  Jaroměřska, kterému se 
letos dostalo rozšířeného 
vydání. Paní Sílová je stá-
le aktivní přispěvatelka, 
a především městská kro-
nikářka. 

• Před 45 lety zesnul rudolf 
šraibr, který byl známým 
sochařem a  restauráto-
rem. Tento jaroměřský ro-
dák se vyučil kameníkem, 
absolvoval sochařsko-ka-
menickou školu v Hořicích 
i  v  Praze a  byl dokonce 
žákem prof. Otakara Špa-
niela. Vytvořil mnoho pa-
mětních desek, pomníků 
a  obelisků v  Broumově, 
Dvoře Králové, Sendraži-
cích i  Chvalkovicích. Pro 
knížete Jaromíra vytvořil 
bustu, která byla odhalena 
na Jakubském Předměstí. 

• Před 105 lety se narodil 
Josef Wagenknecht, jenž byl 
hercem, zpěvákem a  reži-
sérem. Josef pocházel ze 
známé rodiny Wagenk-
nechtů. Byl členem diva-
delního souboru Vrchlický, 
ve zpěvohrách se uplatnil 
jako výborný tenorista. 
Za své divadelní umění byl 
oceněn Zlatým odznakem 
J. K. Tyla. 

«LAT» 
Čerpáno z knihy Osobnosti 

Jaroměře Jiřího Uhlíře 
(Liberec, Bor, 2011)

Jarní úklid Semonic
V PÁTEK 26. DUBNA PROBĚHL TRADIČNÍ 

ÚKLID SEMONIC. PŮVODNĚ JSME AKCI ZA-
MÝŠLELI USPOŘÁDAT JIŽ O TÝDEN DŘÍVE, 
ALE NEVLÍDNÉ POČASÍ BYLO SILNĚJŠÍ NEŽ 

NAŠE DOBRÁ VŮLE.

Dobrovolníci se tedy 
sešli poslední dubnový 
pátek, vyzbrojeni pyt-
li, rukavicemi, někteří 
dokonce profesionálně 
vypadajícími "bodáky" 
k napichování odpadků. 
Smutnou realitou je, že 
jsme posbírali odpadků 
přibližně dvakrát více 
než v  loňském roce, 
což není dobrá zprá-
va. Tradičně nejhůře 
na tom bylo prostran-
ství u  vlakové zastáv-
ky, kde jsme pořídili 
naplnit tři pytle. Ale ani 
v  jiných částech obce 

jsme si záda narovnat nestihli. Podél silnice ve vnitřní 
obci i na semonickém nadjezdu bylo obrovské množství 
především nápojových plechovek, igelitů, obalů od sva-
čin, atd. Věříme, že se budeme z uklizených prostranství 
těšit co nejdéle a prosíme všechny, kteří mají pocit, že by 
jim prázdná nápojová plechovka zabírala v tašce či v autě 
příliš mnoho místa, aby to ještě promysleli... Děkujeme!!!

Za Osadní výbor Semonice, Lucie Kubálková
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PODĚKOVÁNÍ 
HASIČŮM – JAROMĚŘ
V úterý 23. 4. 2024 se děti z MŠ Zavadilka 
vydaly na batůžkové putování - exkur-
zi do HZSKK Jaroměř, kde bylo nejen 
spousta věcí k  vidění, ale také aktivity 

připravené přímo na míru dětem.

Děti měly možnost prohlédnout si budo-
vu hasičské stanice, dozvěděly se a pro-
hloubily si poznatky o práci hasičů, jejich 
výstroji a vybavení (vyzkoušely si helmy, 
přístroje...).
Prohlédly si hasičské vozy, do kterých 
si mohly i nastoupit a připadat si tak na 
chvilku, jako opravdoví hasiči. Společně 
přenášely „zraněné“ kamarády na nosít-
ku a  s  velkým nadšením zkoušely hasit 
hadicí.
Celá Zavadilka proto HZSKK Jaroměř 
velmi děkuje za to, že nám věnovali svůj 
čas a  připravili nám skvělé dopoled-
ne. Všichni hasiči se s úsměvem zapojili 
a  předali tak dětem jedinečný zážitek – 
STÁT SE HASIČEM. 
Na závěr přidáváme ještě poděkování 
všem hasičům za náročnou a nebezpeč-
nou práci, kterou vykonávají.

MŠ Zavadilka

PĚSTUJEME 
ZELENINU V MŠ

Součástí našeho působení předškolní-
ho vzdělávání je dětem rozšířit obzory 
v oblasti enviromentální výchovy, kde je 
nedílnou součástí mimo jiné i pěstování 

zeleniny a ovoce. 

Za velkého přispění TSM Jaroměře jsme 
do naší MŠ Lužická získali dřevěné vyvý-
šené záhony, do kterých si děti ze všech 
našich tří tříd nasely zeleninu dle svého 
výběru. Postupnou péčí se těšíme na skli-
zeň úrody ředkviček, mrkví, hrášku nebo 
kedluben.
Děkujeme moc za realizaci těchto krás-
ných dřevěných záhonů pro děti z  naší 
školky.

Kolektiv MŠ Lužická

PŘÍRODA JAROMĚŘSKA – 4. DÍL

Kdo z nás má mobilní telefon? V dnešní době snad už skoro každý. Řada lidí 
má však chytrý mobilní telefon, a ten, jak sami víte, umí řadu pěkných a uži-
tečných věcí. Jednou z nich je sběr dat o výskytu druhů rostlin a živočichů. 

Po instalaci apli-
kace BioLog, 
(https://biolog.

nature.cz/bio-
log/cz), kte-
rou vyvinula 

Agentura ochrany přírody 
a krajiny ČR, je možné pomocí vašeho zaří-
zení přímo v terénu sbírat data o výskytu 
rostlinných a živočišných druhů. Třeba na 
procházce, cestou ze školy nebo z práce, 
na dovolené nebo při jiných aktivitách. 
K čemu jsou data dobrá? V silách odbor-
níků věnujících se ochraně přírody a kra-
jiny není možné zmapovat celé území ČR, 
ani území ORP Jaroměř. K tomu ale může 
pomoci laická veřejnost, která právě pro-
střednictvím aplikace BioLog má mož-
nost přispět ke sběru dat. Data jsou pak 
využívána pro výzkum a zajištění ochrany 
druhů a  stanovišť jak neziskovými orga-
nizacemi, pozemkovými spolky, tak stát-
ní správou. Když víme, kde a co žije, tak 
pak je možné efektivně provádět ochranu 
druhů a managementy pro jejich podporu. 
Současně některé druhy unikají pozor-
nosti. Proto čím více očí, tím více vidíme. 
Příkladem může být výskyt zvláště chrá-
něného druhu brouka páchníka hnědého, 
který byl před časem nalezen na sloupo-
vitých dubech na Jaroměřském hřbito-
vě. Nebo zvláště chráněný druh rostliny 
okrotice bílé, která byla nalezena na pro-
menádě v Josefově. A to občany Jaroměře 
a  Josefova. V  důsledku toho byla upra-
vena údržba dubů a  travnatých pozem-
ků. Údržba stromů a  travnatých porostů 
může jít ruku v  ruce ve prospěch druhů 
a stanovišť.
K vytváření a udržování travnatých poros-
tů ve prospěch druhů a  stanovišť byla 
vytvořena regionální Jaroměřská travino-
-bylinná směs. Více se o ní můžete dozvě-
dět na internetových stránkách Města 
Jaroměře v  aktualitách odboru životní-
ho prostředí (https://www.jaromer-jo-
sefov.cz/evt_file.php?file=2543). Spatřit ji 

můžete například na rozmezí ulice Karla 
Langra a ulice Bavlnářské v Jaroměři. Když 
rozkvete, tak je to radost pohledět. Jsou 
zde různě barevné květy, různě velké lis-
ty rostlin a spousty hmyzu. Vytvořte také 
u sebe místo pro přírodu, které je vítaným 
útočištěm pro hmyz, ptáky a jinou žoužel 
a lahodí lidskému oku.  
Každému se však může líbit něco jiného 
a někde jinde. Proto se neváhejte podělit 
o pocity a dojmy z míst s přírodou, kte-
rá jste v  Jaroměři a  jeho okolí navštívili. 
A  to v pocitové mapě s názvem „Příroda 
Jaroměřska“, která je dostupná na https://
www.mapotic.com/priroda-jaromerska. 
Zadávejte místa, která se vám libí nebo 
naopak nelíbí. Choďte do přírody a sdílej-
te. Příroda Jaroměřska je tu pro nás a my 
pro přírodu.
Cílem však není zrušit zemědělství nebo 
zastavit rozvoj. Není ale také dál mož-
né nečinně přihlížet k  úbytku rostlin-
ných a  živočišných druhů a  jejich míst 
pro přežití. Volně žijící rostliny, živoči-
chové a  biotopy nám přinášejí nenahra-
ditelné ekosystémové služby, jako je např. 
opylování, živiny, zadržování vody apod. 
V České republice platí sdílená zodpověd-
nost za přírodu a  krajinu napříč společ-
ností, od občanů, státních institucí, přes 
obce až po podnikající subjekty.
Zemědělská výrobní oblast kolem 
Jaroměře má vysoký potenciál stát se 
prostorem s  vysokou kvalitou životního 
prostředí. K  tomu často stačí jen málo. 
A když životní prostředí, tak pro všechny.
Jak uvádí Člověk v tísni v projektu Zdravá 
krajina, tak „při hustotě lidské populace 
se nelze vrátit k původnímu stavu, lze ale 
hospodařit chytřeji a přírodou se inspiro-
vat.“ Podpořte, udržujte a chraňte přírodu 
a krajinu. Vyplatí se nám to!
V případě dotazů nebo dalších informací 
se neváhejte na mne obrátit.

Ing. Vojtěch Papík, vojta.
papik@seznam.cz

Poděkování Orni parku v Jaroměři
Touto cestou chci poděkovat všem, kteří mají zásluhu na otevření Orni parku v Jaroměři. Na své náklady vše zvládli a budují dál. 

Neměli to vůbec lehké a já prosím o pomoc všechny, kteří by se mohli jakkoliv zapojit.

Je to tu krásné, pokaždé, když procházím, 
mohu se podívat nejenom na ptactvo, ale 
i  na kačenky, pštrosy a  ovečku s  jehňát-
kem. V dnešní době je to balzám na duši. 
Pro všechny návštěvníky je vstup dobro-
volný, a  tak je umožněn všem rodinám, 

i nám důchodcům. Do parku tak můžete 
vyrazit klidně každý den.
Je to kousek přírody, a to byl jistě záměr 
těch, kteří to budovali a stále budují. 
Přeji jim mnoho úspěchů v  jejich práci, 
která není zas tak moc oceněná. Po každé 

návštěvě je mi moc hezky a srdce plesá. 
Kdo jste tam ještě nebyl, vřele doporučuji 
– je to skvělý nápad a zážitek. Ještě jednou 
mnohokrát děkuji.

Zdeňka Tomková
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SEZÓNA V PLAVECKÉM 
AREÁLU ZAČÍNÁ 

Provoz areálu bude zahájen v  sobotu 1. 6. a  skončí v  neděli 
1. 9. 2024.

V  areálu vás čekají věci, na které jste již zvyklí, žádné větší 
novinky přes zimu neproběhly. 
Vstupné zůstává stejné jako v loňském roce, novinkou je celo-
sezónní permanentka a  možnost pronájmu skříňky na celou 
sezónu. Otevírací doba zůstává také beze změn, to je v červnu 
od 10:00 do 19:00, o víkendech pak od 9:00 do 19:00. V červen-
ci a srpnu pak všední dny od 10:00 do 20:00, a víkendy od 9:00 
do 20:00. 

Pavel Martínek, vedoucí ASVAJ

ČERVEN V UMĚLECKÉ KOLONII

15. a 16. června se již tradičně účastníme celokrajské-
ho projektu Dny otevřených ateliérů, který pořádá 
centrum uměleckých aktivit Hradec Králové (www.

doahk.cz/ateliery/).

V  těchto dnech budete moci 
nahlédnout pod ruce malí-
ři Alexi Gabrielovi a  sochaři 
Petru Novákovi z  Jaroměře, 
povozit se na divokolech 
Aleše Černého a  prohléd-
nout si všechny naše galerie. 
A  letos nově také modrotis-
kovou dílnu s  galerií Milana 
Bartoše, kde si budete moci 
vyzkoušet techniku tisku na 
textil. Vše zdarma, v  sobotu 
i neděli od 10 do 17 hodin.
Co nového naši členo-
vé vytvořili, můžete se přijít 
podívat na výstavu letní salon 
umělecké kolonie, která bude 
otevřena v  pátek 21. červ-
na v  19 hodin v naší Výstavní 
síni. O  hudební zpestření se 
tentokrát postará náš výrob-
ce hudebních nástrojů, náš 
člen Jan Fišer s  manželkou 
Kateřinou. Bohaté občerstve-
ní chybět samozřejmě nebu-
de. Výstava potrvá přibližně 
do poloviny září.
A  nakonec tu mám pozván-
ku na Filmově vzdělávací 
klub, který připadá na středu 
26. června. Pustíme si film na 

kometě z  roku 1970. Poslední 
z  trikových hraných filmů 
Karla Zemana, které vizuál-
ně vycházely ze starobylých 
rytin provázejících romány 
Julese Verna. Tentokrát pří-
běh začíná na zapadlém mís-
tě kterési francouzské kolo-
nie, jež od zemského povr-
chu odloupla obrovská kome-
ta a  vyvrhla do vesmíru. Ale 
i  tam pokračují malicherné 
spory, řevnivost i  přípravy 
k povstání... Režisér tu dospěl 
k výrazné komediální nadsáz-
ce, ke karikatuře nejrůzněj-
ších úředníků a  vojáků, když 
již odmítal řešit jakékoli "nad-
časové" záležitosti. Promítat 
začínáme ve 20 hodin. A když 
se nám bude chtít, pustíme si 
potom ještě nějaký další film 
od Karla Zemana.

Ještě připomínám otevírací 
dobu - v červnu je to od 10 do 
19 hodin o víkendech.

Za Uměleckou kolonii 
Bastion IV, Markéta 

Škopková

OPRAVA KAŠNY V JOSEFOVĚ

Historická kašna uprostřed Masarykova náměstí v  Josefově 
i nadále zůstává zakrytá.

A  to z  důvodu netěsnosti. Oprava je naplánovaná na rok 
2025. Už nyní se můžeme těšit na její obnovené fungování. 

Technické služby města Jaroměře
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ZAMYŠLENÍ NAD VOLBAMI

Každé volby vzbuzují různé reakce, někdy dokonce velké 
reakce až bouře emocí. Když se člověku povede zachovat si 
odstup a nadhled, mnohdy mu to musí připadat směšné, jaká 

moudra se dozví, jací lidé je prezentují. 

A naopak, mnohé v něm rezonuje, 
mnozí mu jsou sympatičtí. A jak se 
naplní naše očekávání? To ukáže 
jedině čas.
V  letošním roce si užijeme voleb 
dostatečně. V  červnu volby do 
Evropského parlamentu, v  září 
volby do senátu PS ČR a Krajských 
zastupitelstev. Domnívám se, že 
pro naše město by bylo dobré, 
abychom především v  Krajském 
zastupitelstvu měli své zastou-
pení, mj. právě v poslední době se 
to zřetelně ukazuje při jednáních 
o  budoucnosti Josefova. Proto 
je dobré podpořit snahy našich 
zastupitelů, kteří jsou ochotni 

nést další zodpovědnost a budou 
usilovat o své zvolení.
Paní místostarostka Marcela 
Holda a pan starosta Jan Borůvka 
(ten má navíc ambice stát se sená-
torem PS ČR) jsou za Jaroměř 
naše želízka v  ohni ve volbách 
do Krajského zastupitelstva. Bez 
ohledu na jejich stranickou pří-
slušnost já za sebe mám jasno 
a rád je podpořím. Za prvé proto, 
že je znám osobně a vím, že to jsou 
lidé slušní (to v dnešní době není 
málo) a za druhé, pro Jaroměř by 
to mohlo být velkým přínosem. 

Zastupitel města, 
Stanislav Rudolfský

DĚTSKÝ DEN V SEMONICÍCH

Druhou květnovou sobotu proběhl v Semonicích tradiční Dětský den. Ačkoliv 
obloha vypadala chvílemi značně hrozivě, počasí se nakonec rozhodlo naši akci 

podpořit a silný déšť si nechalo až na večerní hodiny.

Pro děti i  jejich rodiče byl připraven 
pestrý program. Kromě her a  soutěží 
se děti mohly zapojit do výtvarné díl-
ny Víly Elišky a tvořit krásné obrazy. Ty 
budou vystaveny během Semonického 
rajčatobraní (7. 9. 2024) a věřte, že sto-
jí za důkladnou prohlídku. Nechybělo 
malování na obličej, takže se nám to 
v Semonicích k večeru hemžilo jednou 
pohádkovou bytostí vedle druhé. Děti 
se také mohly svézt na koni a ponících, 
čehož opravdu hojně využívaly. 
Z  výtvarných dílen vzbudila největ-
ší pozornost ta korálková. Děti si na 
památku odnesly náramky a náhrdelní-
ky. Řada malých šikulů je tvořila s úmy-
slem potěšit své maminky a využít tyto 

své výrobky jako dárek ke Svátku matek. 
Velkou pozornost si získala ukázka 
výcviku psů Městské policie v Jaroměři. 
Moc děkujeme jejím strážníkům, že si 
na nás udělali čas!!! 
Celý program zakončila pohádka 
v  podání smiřického loutkového sou-
boru. Věříme, že si všichni přítomní 
odpoledne v  Semonicích užili. Z  výra-
zu přibližně šedesáti přítomných dětií-
si troufneme tvrdit, že ano. Děkujeme 
všem dobrovolníkům, kteří přiložili 
ruku k dílu, a Městu Jaroměř za finanč-
ní podporu.

Za Osadní výbor Semonice a SDH 
Semonice, Lucie Kubálková

V JAROMĚŘI SE BUDE HRÁT 
LETNÍ PRÁZDNINOVÁ 

SOUTĚŽ DÉČKA!
Hurá, letos se bude s Déčkem zase soutěžit! 
Vyskočte z gaučů, vemte za ruku děti (nebo 
rodiče) a  vyrazte s  batůžkem na zádech 
zachránit Déčko. Město Jaroměř je jedním 
z několika stovek míst po celém Česku, kde 
si můžete v  létě nejen užít výlet za kultu-
rou, ale taky si hrát.Všechno, co potřebujete 
vědět, se dozvíte od 15. 6. na www.zapas-
-stoleti.cz. 

Turistické informační centrum, Jaroměř

TENISOVÝ KLUB LTC JAROMĚŘ PO-
ŘÁDÁ CELOSEZÓNNÍ NÁBOR DĚTÍ 
ROČNÍK 2011-2017 

Nábor bude probíhat celoročně po tele-
fonické domluvě s  trenérem Rostislavem 
Blažkem na tel. č. 608 884 936. Rakety 
a pomůcky na první tréninky zapůjčí oddíl.
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bohoslužby
ŘÍMSKOKATOLICKÁ CÍRKEV – FARNOST JAROMĚŘ 
A JOSEFOV

úterý 17:00  Jaroměř (kaple na děkanství)
středa 17:00  Josefov (kaple na faře)
čtvrtek 17:00  Jaroměř – dětská mše svatá (kostel  
  sv. Jakuba)
pátek 17:00  Jaroměř (kostel sv. Mikuláše)
sobota 8:00  Zaloňov (1. sobota v měsíci mše sv.), 
 17:00  Dolany (3. neděle v měsíci mše sv.), 
 16:00  Velichovky (1. a 3. neděle v měsíci mše sv.,  
  2. a 4. bohoslužba slova),
 17:00  Jasenná (2. a  4. neděle v  měsíci mše sv.,  
  1. a 3. bohoslužba slova), 
 18:00  Semonice, 1. sobota v měsíci, 
  bohoslužba slova
 18:00  Semonice (1. sobota v měsíci bohoslužba) 
neděle 8:30  Jaroměř (kostel sv. Mikuláše)
 10:30  Josefov (kostel Nanebevstoupení Páně)

Zpověď možná hodinu před mší svatou, na požádání i  po 
mši. Kontakt tel.: 737 278 575, e-mail: slaninka.leopold@
dihk.cz, web: https://www.farnosti-jaromer-josefov.cz.

Sledujte aktuální informace na vývěsce.

CÍRKEV ADVENTISTŮ SEDMÉHO DNE

Bohoslužby se konají každou sobotu Na Matysáku č. p. 737:
9:30–10:45 studium Bible
11:00–12:00 kázání Božího slova

Více informací na www.adventiste.cz, facebook: Adventisté 
Jaroměř.

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ JAROMĚŘ
úterý 9:00–15:00 úřední den
středa 15:00  biblická hodina s posezením
neděle 10:00  bohoslužba

Kolumbárium je otevřeno v úterý, čtvrtek, sobotu a neděli, 
vždy od 9:00 do 16:00 (v kolumbáriu jsou volné schránky, po 
dohodě lze zde urnu uložit).

Kontakt na farářku Mgr. Alenu Fabiánovou, tel.: 737 847 864, 
e-mail: husbor777@email.cz, facebook: husiti jaroměř.

ČESKOBRATRSKÁ CÍRKEV EVANGELICKÁ

neděle 9:00 bohoslužby v Semonicích
 10:30 bohoslužby v Jaroměři (2. a 4. neděle)

Každou 5. neděli v  měsíci se konají společné bohoslužby 
se sborem Dvůr Králové n. L. (aktuální info na webových 
stránkách). 
Farář Radim Žárský působí na Střední zdravotnické škole 
Evangelické akademie v  Náchodě, proto jsou úřední dny 
v pondělí a ve čtvrtek. 

Kontakt na faráře Mgr. Radima Žárského, tel.: 604 149 841. 
Více informací na www.semonice.evangnet.cz, facebook: 
Evangelické společenství Semonice.

Z HUSOVA SBORU

Vážení spoluobčané, jak jistě víte, konává se v ob-
dobí května či června Noc kostelů. Den, kdy se 
otevřou přístupy do prostor, jež jsou pro mnohé 

z nás tak trochu obestřeny tajemstvím. 

Něčím, co často dnes už voní i jakousi exotikou, něčím, co sto-
jí mimo reálný svět. Protože právě víra v Boha spojená s kos-
telem, už dnes není, bohužel, součástí našeho každodenního 
života, jak to bývalo za našich rodičů či prarodičů. Kostely, kte-
ré se na krátkou dobu otevřou veřejnosti, na nás dýchnou krá-
sou duchovna, obejmou nás náručí klidu a pokoje. Jako by tu byl 
jiný svět, který si žije svým vlastním životem, bez starostí, ale 
s láskou a nekonečností. Ze stěn na nás shlížejí obrazy svatých, 
panny Marie a také Krista s pohledem plným porozumění. Tady 
je také často Ježíš zobrazován i jako pastýř s holí, či s ovečkou 
v ruce. Ukazuje nám na bezpečí, klid a lásku, kterou rozdává. Na 
to, že jako dobrý pastýř je symbolem dobrého a spravedlivého 
krále a vládce. Takového, jakým by měl být každý, kdo vládne 
svému lidu. Vzorem i pro dnešní vládce, kteří víc, než spravedl-
nost milují násilí, agresi, nadřazenost a bezpráví. Takovým, kdo 
se dokáže obětovat a dávat. Ano, stěny kostela na nás hovoří 
dávnými stesky a  bolestmi, ale i  díky a  chválami. Obrazy ani 
výjevy nejen z Kristova života nemlčí. Vypovídají nám o dávném 
životě, který je tolik podobný i tomu dnešnímu. Stačí si sednout 
na chvíli do lavice a  nechat na sebe dopadat celou atmosfé-
ru minulosti i současnosti i budoucnosti. Nejsou to jen životy 
svatých a výjimečných lidí. Ti přece žijí i dnes, jen my je nejsme 
schopni vnímat. 
Okamžiky, kdy smíme nahlédnout do tajemství, které se nám 
na moment odkrývá, v nás vzbuzuje cosi krásného a nepozna-
ného. A když se pak zase za námi zavřou velké dveře kostela 
a my jsme vrženi zpět do hluku ulice, zůstává v nás něco, co 
nedokážeme definovat. Něco, co jsme na chvíli mohli zachytit 
do svých srdcí a co nás jemně pohladilo a polaskalo. Dost mož-
ná, že příště projdeme okolo toho samého kostela a do duše 
nám už jeho majestátnost něžně pošeptá, že o nás ví. Že nás 
zná a ví, co je v nás ukryto. Dost možná, že budeme trochu jiní, 
protože jsme mohli poznat kousek tajemství, které se skrývá za 
zdmi obyčejného kostela. A tak nám všem přeji, abychom byli 
víc všímavější ke všemu, co nás běžně míjí, protože i  to nám 
může změnit navždy život. 
Krásné a klidné dny nám všem přeje,

farářka Mgr. Alena Fabiánová
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V ČERVNU SE OTEVŘOU ATELIÉRY 
V CELÉM KRÁLOVÉHRADECKÉM KRAJI, 

ZAHÁJENÍ BUDE VE SKALICI

Už 12. ročník víkendového výtvarného festivalu se uskuteční v Králové-
hradeckém kraji a v sousedních regionech 14.-16. června. Do otevřených 

ateliérů, dílen, muzeí a galerií zvou návštěvníky řemeslníci, umělci, designeři 
i tvůrčí spolky a skupiny. 

Zahájení letošního ročníku se chys-
tá v  Galerii Luxfer Open Space v  České 
Skalici. Dny otevřených ateliérů (DOA) 
jsou ideální příležitostí vyrazit na výlet 
po kraji a užít si program třeba i s dětmi. 
„Každý rok na jeden červnový víkend ote-
vřou výtvarní/é umělci/kyně – malíři/
ky, sochaři/ky, designéři/rky, mistři/yně 
starých řemesel, nositelé/ky letité tradi-
ce své ateliéry, aby se podělili o momen-
ty, kdy jejich díla přicházejí na svět. Pro 
návštěvníky je to příležitost udělat si výlet 
do míst, kam by se často nedostali,“ zve na 
DOA ředitelka Centra uměleckých aktivit 
Martina Erbsová. 
Centrum uměleckých aktivit pořá-
dá DOA už od roku 2013. Každým 
rokem se akce účastní i  padesátka míst 
v Hradci Králové, Josefově, Rychnově nad 
Kněžnou, Hořicích a  Jičíně, Trutnově, 
Polici nad Metují, ale také Žamberku, 
Vysokém Mýtě, Semilech a  mnoha vět-
ších i  menších městech. Kompletní 

seznam s  mapou najdou výletníci na 
stránkách doahk.cz. 
Naplánovat si tak mohou jeden den nebo 
klidně celý víkend. Při dobrém počasí 
se nabízí i  možnost cyklovýletů – třeba 
podél Labe. 
Po Labské stezce se z  Hradce Králové 
mohou návštěvníci vydat třeba do 
Josefova a Dvora Králové. Místní muze-
um láká na expozici textilního tisku 
a oblíbeného modrotisku. Ten si dokon-
ce může každý vyzkoušet a potisknout si 
donesené oblečení nebo látky. 
Na výstavu Malý princ v  Krkonoších 
láká Vrchlabí. Tradičním řemeslům tam 
budou kralovat díla z  keramiky a  drá-
těné plastiky. Své místo v  tomto regio-
nu si drží i textilní tvorba, ryté sklo nebo 
paličkovaná krajka. 
Zpracování vlny i  krmení oveček nabízí 
Přádelna Poniklá a  Medový obchod. Na 
místě se účastníci seznámí s celým pro-
cesem od stříhání ovcí až po předení na 
kolovratu. Na prohlídky přádelny je ale 
dobré objednat se předem. Zájem je tu 
totiž veliký. 
I letos má na DOA zastoupení šperkařství. 
V Hradci Králové v Ateliéru Petrlenka ve 
Špitálské ulici, v Potštejně to bude v dílně 
Sylvie Majerové, která se věnuje šperkům 
ze zlata, stříbra a barevných kamenů. Ty 
bude na místě možné i zakoupit. 
Spolek Neoficiální umělecká scéna (NEO) 
z  Rychnova nad Kněžnou zve dokon-
ce i  na kulturní program. Slam poetry 
a živá hudba, řemesla a umění propojují 
už více než dva roky umělce a kreativce 
z různých oborů. Ti také pořádají výstavy 
a další akce. Snaží se ale i o oživení veřej-
ného prostoru uměním. 
Podobně to má i hradecký HOZOK, kte-
rý sídlí v  areálu bývalé továrny ZVU. 
Jejich program zahrnuje výstavu, ukáz-
ky tvorby spřízněných umělců i divadelní 
představení.
Do ateliéru fotografa se dostanou 
návštěvníci ve Vysokém Mýtě nebo 
v trutnovském UFFu.

slavnostní zahájení doa se koná v  pátek 
14. 6. v  galerii lUxfer open space v  České 
skalici.
Podrobnosti, mapku, otevírací dobu ate-
liérů naleznete na webu www.doahk.cz, 
který se průběžně aktualizuje. 

Ilona Mach

AKCE NA HRADECH 
A ZÁMCÍCH

Zveme vás na akce v Královéhradeckém 
kraji.

1. 6. Zámek Náchod
DEN DĚTÍ NA ZÁMKU
www. zamek-nachod.cz

4.-6. 6. Státní zámek Ratibořice
ZA BABIČKOU B. NĚMCOVÉ

Program pro objednané skupiny.
www.zamek-ratiborice.cz

3.-6. 6. Hrádek u Nechanic
HUDEBNÍ FESTIVAL ROMANTICKÝ 

HRÁDEK
XXVI. ročník festivalu klasické a roman-

tické hudby. 
www.zamek-hradekunechanic.cz

7. 6. Zámek Náchod
NOC KOSTELŮ 

Prohlídka kaple, sakristie a oratoře.
www. zamek-nachod.cz

8.-9. 6. Hospitál Kuks
VÍKEND OTEVŘENÝCH ZAHRAD
Komentované prohlídky bylinkové 

zahrady.
www.hospital-kuks.cz

15. 6. Zámek Náchod
ZÁMEK SLAVÍ 770

www. zamek-nachod.cz

15. 6. Hospitál Kuks
MUŽEM I S MUŽEM 2
Divadelní představení
www.hospital-kuks.cz

16. 6. Státní zámek Opočno
ROZŠÍŘENÉ PROHLÍDKY 

OBRAZÁREN
Mimořádné prohlídky
www.zamek-opocno.cz

22. 6. Hospitál Kuks
HUDEBNÍ LÉTO KUKS

Koncert v kostele Nejsvětější Trojice.
www.hospital-kuks.cz

5. 7. Hrádek u Nechanic
HISTORICKÝ DEN NA HRÁDKU

Dobový program v zámeckém nádvoří.
www.zamek-hradekunechanic.cz

29. 6. Státní zámek Ratibořice
SVÁTEK AKORDEONŮ V PARKU

Prázdninový koncert.
www.zamek-ratiborice.cz

6. 7. Státní zámek Ratibořice
XV: RATIBOŘICKÉ NOCTURNO

Koncert s živými obrazy.
www.zamek-ratiborice.cz
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Cestujte a vyhrajte skvělé ceny
Hledáte tipy na výlet? Nechte se inspirovat a objevujte Kladské pomezí s Toulavým baťohem. S hledáním toho správ-

ného výletu vám pomůže ilustrovaná mapa, ve které na malé dobrodruhy čeká cestovatelská soutěž.

Prázdniny se blíží a  vy si lámete hlavu 
s tím, kam v létě na výlet? Máme pro vás 
inspiraci! S  ilustrovanou mapou Toulavý 
baťoh procestujete Kladské pomezí kří-
žem krážem a  objevíte místa, o  kterých 
jste třeba doposud neslyšeli. 
Navštivte jedno z  informačních cen-
ter regionu, získejte ilustrovanou mapu 
a  vydejte se po stopách našeho mas-
kota. V  mapě najdete herní prostor pro 
sběr razítek i  přehled míst, na kterých 
je získáte. Po předložení mapy se všemi 
pěti razítky dostanete drobnou odmě-
nu v podobě dřevěného ořezávátka, pří-
věsku na klíče nebo magnetku.
S  Toulavým baťohem se po Kladském 
pomezí touláme už jedenáct let. Za ty 
roky přinesl spoustu novinek, objevil 
nová místa a  nejeden malý turista díky 
němu zažil skvělé prázdniny. Letošní 
novinkou jsou soutěže na našich soci-
álních sítích. Na facebookovém profi-
lu budeme soutěžit ve dvou vlnách, a to 
kolem Dne dětí a  návratu do školních 

lavic. Připravili jsme si na vás zálud-
né otázky, na které zná odpověď jen 
opravdový znalec Kladského pomezí. Na 
Instagramu budeme soutěžit celé prázd-
niny. Nezapomeňte nás sledovat, aby 
vám nic neuniklo, protože je o  co hrát! 
Na výherce čekají skvělé ceny od partne-
ra projektu Lesní svět a volné vstupy od 
našich partnerů. 
Toulavý baťoh představuje náš region 
trošku jinak. Odhaluje zábavné možnos-
ti volnočasového vyžití pro celou rodi-
nu, kterou si užijete za každého počasí. 
Věříme, že s ilustrovanou mapou cestu-
jí nejen turisté ze všech koutů republi-
ky, ale i místní. Jste sportovně založená 
rodina, chcete poznat kulturní památky, 
zdolat všechny rozhledny nebo zavítat 
za zvířátky? Všechny tipy a mnohem víc 
najdete na našich webových stránkách 
toulavybatoh.cz. Kladským pomezím je 
totiž R/rozkoš cestovat.

Hnízdilová Lucie, KLADSKÉ 
POMEZÍ, o.p.s.
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STOMATOLOGICKÁ AMBULANCE – 6/2024 od 8:00 do 12:00

01. a 02. 06. MUDr. Hana Jelenová Denisovo nábřeží 665 NÁCHOD 491 431 104

08. a 09. 06. MUDr. Lucie Strnadová Z. Němečka 130 JAROMĚŘ-JOSEFOV 491 812 495

15. a 16. 06. MUDr. Marcel Pekárek Běloveská 123 NÁCHOD 703 600 915

22. a 23. 06. MDDr. Lubomír Šeda Komenského 72 NOVÉ MĚSTO NAD METUJÍ 491 472 946

29. a 30. 06. MUDr. Jan Klimek Českých bratří 407 NÁCHOD 491 427 603

05. 07. MUDr. Olga Záplatová Husovo nám. 36 ČESKÁ SKALICE 491 452 447

Změna služeb vyhrazena. Aktuální rozpis služeb sledujte na: https://www.kr-kralovehradecky.cz/scripts/detail.php?id=314631

Staň se náhradním rodičem
Není vám lhostejný osud dětí, žijících v dětských 

domovech? Dětí, které nemohou z různých důvodů 
vyrůstat ve své biologické rodině? Přemýšlíte nebo 

vás někdy napadlo, že byste se mohli stát náhradními 
rodiči? 

Poskytli takovému Péťovi, 
Terezce, Aničce či Lauře 
náhradní domov? Tak správ-
ně čtete tyto řádky. Stát se 
náhradním rodičem asi vypa-
dá složitě, ale věřte, že tak 
složité to není. Jde o  to mít 
chuť do toho jít a obrátit se na 
správné lidi, kteří vám se vším 
pomohou. A nikdy na to nebu-
dete sami, každý pěstoun má 
svoji doprovázející organizaci, 
která doprovází rodinu a dítě 
v hezkých, ale někdy i neleh-
kých časech.
Jste to třeba právě VY, kte-
ří pomůžete dítěti, žijícímu 

v  dětském domově. Jste to 
právě VY, kteří mu nabídnete 
možnost zažívat běžné situa-
ce. Situace, které se dají zažít 
jen v  rodině. Jste to třeba 
právě VY, kteří mu nabídnou 
čas, společné chvíle, podpo-
ru, či přátelství na jeho ces-
tě životem. I takové může být 
náhradní rodičovství.
Pokud vás zajímá více 
podívejte se na www.
STANSEnahradnimrodicem.
cz.

Mgr. Šárka Sophie 
Haismanová

BARIATRICKÉ CENTRUM 
NÁCHODSKÉ NEMOCNICE 

MÁ NOVÝ WEB

V uplynulých dnech Nemocnice Náchod spustila 
nové webové stránky, které jsou věnované bariatrii 

a zdravému životnímu stylu. 

Nemocnice dále rozvíjí své 
bariatrické centrum a  zvy-
šuje počet bariatrických 

operací. V  loňském roce 
jich provedla více než 70. 
Pacienti se za moderními 

operačními metodami sjíž-
dějí do nemocnice z  celých 
Čech. Nejvzdálenější obézní 
pacient byl v loňském roce až 
z Karlových Varů.
Nové webové stránky mají 
lidem trpícím nadváhou při-
blížit informace o  účinném 
řešení jejich nadváhy - bari-
atrické operaci. Na webu čte-
nář najde odpovědi na všech-
ny otázky týkající se stravy, 
předoperační přípravy i poo-
perační péče. Nemocnice 
bude stránky průběžně dopl-
ňovat o  užitečné články 
například o výživě nebo spán-
ku. Nechybí ani zkušenosti 

pacientů, kteří bariatrickou 
operaci již podstoupili.
Pokud trpíte výraznou nadvá-
hou a učiníte rozhodnutí s ní 
skoncovat, neváhejte se na 
naše špičkové lékaře a nutrič-
ní terapeutky obrátit. Se vším 
Vám velmi rádi pomohou 
a možnosti léčby Vám vysvět-
lí. Více informací na www.
bariatrickecentrum.cz nebo 
na telefonním čísle +420 491 
601 420.

Nikola Erberová, referent 
PR a marketingu
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Nabízíme k  pronájmu pěkné nebyto-
vé prostory v Josefově, dosud využívané 
jako zámečnické a elektromontážní dílny. 
Výrobní prostory cca 235m2 plus záze-
mí a příslušenství pro zaměstnance, dále 
skladové prostory cca 103 m2. Celkem až 
443 m2, podle dohody. 

Provádíme realizace a  údržby zahrad. 
Více info na 734 730 889.

Malby, nátěry střech. Tel. č. 737 472 434.

Koupím dům nebo chalupu v  Jaroměři 
i  v okolních vesnicích, financování mám 
zajištěno. Volejte na tel. č. 775 777 073.

ÚKLIDOVÉ PRÁCE – nabízím pravidel-
né domácí úklidové práce, dále úklid 

nebytových prostor. Info na tel.: 777 361 
673. Jaroměř a okolí. 

Hledám pozemek ke stavbě, nebo s cha-
tou v  Jaroměři, popř. v  okolí do 30 km. 
Tel. 774 777 073. 

SERVIS OKEN/seřízení, promazání, 
výměna těsnění. Montáž těsnění do dře-
věných oken, tel.: 734 240 608. 

Natalja Olšová – úklidový plán na míru. 
Pravidelný úklid * generální úklid * 
mytí oken * úklid po malování * úklid 
před a  po stěhování. Tel. 603 857 436, 
e-mail: natalja.olsova@gmail.com.

Sháním pro rodinu větší byt v  Jaroměři 
a  okolí i  před rekonstrukcí. Hypotéku 

mám schválenou. Volejte, prosím, na tel. 
774 777 072.

Dobře zaplatím za starožitnosti a sběra-
telské předměty. Staré mince a bankovky, 
medaile, odznaky a vyznamenání, šperky, 
fotoaparáty, náramkové a kapesní hodin-
ky, hračky do r. 1960, pohledy a známky, 
pivní lahve a cedule, půllitry, knihy, šav-
le a  bodáky, obrazy, sochy, sklo, porce-
lán, housle, vzduchovky, pudřenky a jiné. 
Poradenství i návštěva je ZDARMA, plat-
ba hotově. Tel.: 605 254 511, Jiří Hrneček. 

Zajištěný senior shání byt 1+1  nebo 
2+1  v  Jaroměři a  okolí. Mám hotovost. 
Volejte, prosím, na 776 566 630.
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Pravidla pro inzerenty
zadání inzerátu: 

Inzerát musí být zadán v elektronické podobě. Řádková 
inzerce by měla být ve formátu txt., odt., doc. či docx. 

Plošná inzerce by měla být ve formátu jpg. či pdf. 
 

Ceník, spolu s objednávkovým formulářem, naleznete 
na webových stránkách města www.jaromer-josefov.cz. 

Na vyžádání lze zaslat také na e-mailovou adresu.

Uzávěrka pro inzerci je k 10. dnu v měsíci. Zpravodaj 
vychází k 1. v měsíci
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Vítejte v lázních ve Velichovkách, 
které pomáhají všem.

Zeptali jsme se Ivy Rejlové obchodní a marketingové manažerky, jak je nyní v lázních.
Usmála se a ukázala nám oknem do parku, kde probouzející se příroda vykouzlila v lázeňském parku oázu klidu protkanou barvami, 
vůní a ptačím zpěvem. „Já na Vaši otázku odpovím slovy našich klientů. Pokaždé, když čtu jejich milá slova obdivu a chvály, mě to naplňuje 
především hrdostí, že mohu být součástí tak skvělého týmu, zároveň i pokorou. A to je hnací motor nás všech, léčit a vytvářet 
prostředí, ve kterém si klienti odpočinou a „odloží“ své zdravotní problémy.“

www.velichovky.cz

„Vážení,
absolvovala jsem měsíční léčebný pobyt ve Vašem zařízení a ráda bych touto cestou vyjádřila svou spokojenost prakticky se vším, co Lázně 
1897 nabízejí. Ubytování, vybavení, organizace služeb a procedur, jejich kvalita, výborná kuchyně i obsluha, to vše ke spokojenosti významně 
přispívá. Velichovky, navíc od podobných zařízení odlišuje něco nehmatatelného – je to vstřícnost, laskavá vlídnost a ochota všech zaměst-
nanců, se kterými klient přichází do styku. Takové atmosféry, která se všude obecně vytrácí, je třeba si hodně vážit. Děkuji za možnost léčby 
ve Vašem zařízení a prosím o předání mého speciálního poděkování těm, kteří se mnou pracovali nadstandardně: vynikající fyzioterapii paní 
Iloně Bláhové, za vysoce profesionální masáže panu Jiřímu Koželuhovi a za ukázkové lékařské vyšetření panu MUDr. Milanu Štětinovi. Děkuji, 
ať Vaše zařízení i nadále prosperuje, ráda Vás budu doporučovat a propagovat, s pozdravem MUDr. Božena Kalvachová, CSc. Praha, 2024“.

CI
TA

CE

Teď už rozumíme vašim pocitům, 
i tomu, co je pro Vás hnacím motorem. 
Pro koho tedy Lázně 1897 s. r. o. jsou?

„V rámci hrazených pobytů zdravotní pojišťovnou, tak zvaně „na křížek“.
• Jsou pobyty pro všechny, kteří trpí bolestmi svalů, šlach, zánětlivými nebo 

i degenerativními onemocněními kloubů a páteře.
• Pomáháme Bechtěrevikům, chronikům, s artrózou, revmatikům, lidem s oste-

oporózou a dospělým lidem s diagnostikovanou dětskou mozkovou obrnou.
• Umíme zásadně ulevit od bolestí klientům čekajícím dlouhodobě na pláno-

vané zákroky výměn kyčlí a kloubů.
• Doléčíme a odrehabilitujeme vás, kteří máte již plánovaný termín operace. 

Zavolejte nám a my Vám zarezervujeme pobyt.
• Pomáháme zpět do aktivního života i odléčeným pacientům po zhoubném 

mnohočetném myelomu.

• Máme i programy pro samoplátce, kteří si mohou jen odpočinout, zrelaxovat 
nebo vyzkoušet pobyt například „Lázně na zkoušku“.

• Navíc v rámci wellness nabízíme i možnost vyzkoušet si jednotlivé proce-
dury, které si mohou klienti u nás zakoupit.“

Jak se dostat do lázní, tak zvaně „na křížek“.
„Požádejte svého odborného nebo praktického lékaře o posouzení Vašeho 
zdravotního stavu a vypsání lázní a do kolonky kam uveďte Lázně 1897, s. r. o. 
ve Velichovkách. Pak už jen čekejte na telefon z našeho rezervačního oddělení. 
(více na www.velichovky.cz). Lázeňské pobyty hrazené zdravotní pojišťovnou 
jsou součástí Vaší léčby v rámci odstranění obtíží způsobených dlouhodobě 
náročnou prací, geneticky, nebo jen běžnou opotřebovaností Vašich kloubů 
a páteře. Tak se nebojte si o ně říci.“

„Na viděnou v našich lázních.“ Iva Rejlová

KINO DUM
POD KASTANY

°
̌

Program Březen 2023: www.velichovky.cz

www.velichovky.cz | obchod@lazne1897.cz  | +420 491 889 888

Zveme vás

UŽÍJTE SI ODPOLEDNE PLNÉ ODPOČINKU!
Lázeňské procedury můžete čerpat i když zde nejste ubytovaní. 

Dům pod Kaštany
ochutnat vybrané speciality 
a dobře načepované pivo značky 
Pilsner Urquell. 

Příjďte do Restaurace

Těšíme se na Vaši návštěvu. 
Tým restaurace Dům pod Kaštany. Rezervace na tel: +420 491 889 117

Otevřeno denně od 10:00-22:00 hod. 

Akce platí na celý měsíc březen 2023

Kupón na welcome drink zdarma 
k nákupu vstupenky v naší restauraci  
v Domě pod Kaštany.

Akce platí na celý měsíc březen 2023

Ke každé objednávce z wellness nabídky obdržíte  
v naší Lázeňské kavárně kávu a náš domácí štrůdl zdarma.     

Vybrat si můžete z naší široké nabídky:
Anticelulitidní balíček • Čokoládové pohlazení • Levandulový sen
Lemongrassový sen • Medové kouzlo • Pivní hýčkání • Vinné hýčkání

27. 2.-5. 3. Zabijačkové speciality
6. 3.-12. 3. Gulášový týden 
13. 3.-19. 3. Zvěřinové speciality

20. 3.-26. 3. Rybí speciality
27. 3.-2. 4. Bramborákové hody

Jak obšťastnit ženu
Princezna rebelka
Kdyby radši hořelo
Chinaski: Každej ví kulový
Hranice lásky
Festival pana Rifkina
Asterix a Obelix: Říše středu
Vem si mě
Návštěvníci
Super-Blb
Velryba

1. 3.
5. 3.
5. 3.
8. 3.

12. 3.
15. 3.
19. 3.
19. 3.
22. 3.
26. 3.
29. 3.

Lázně Velichovky lazne_velichovky_1897
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krásné prostředí, skvělé �lmy, popcorn

Program na měsíc 
červen 2024

více informací na www.velichovky.cz

Těšíme se na Vás.

02. 06.     Ptáci stěhováci / 19:00

02. 06.     Princezna na hrášku / 16:30

09. 06.     Sladký život / 19:00

16. 06.     Django / 19:00

23. 06.     Vynálezce / 16:30

23. 06.     Pan učitel vrací úder / 19:00

30. 06.     Na plný plyn Asií / 19:00
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